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Na naslovnici: Pomlad v Preddvoru
Foto: Gorazd Kavčič

VIHARNIK (ISSN 1855-0126) je priloga Gorenjskega glasa, 
ki izhaja štirikrat na leto. Prilogo pripravlja Gorenjski glas, d. o. o.,
Kranj, Bleiweisova cesta 4, Kranj, urednica Danica Zavrl 
Žlebir (danica.zavrl@g-glas.si), uredništvo Gorenjskega glasa,
odgovorna urednica Marija Volčjak. Oglasno trženje in priprava
za tisk Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, tisk Tiskarna Littera picta,
d. o. o., distribucija Pošta Slovenije. Glasilo izhaja v nakladi
1.400 izvodov, brezplačno ga prejemajo vsa gospodinjstva 
in drugi naslovniki v občini Preddvor. Telefon uredništva:
04/201-42-00, telefon oglasnega trženja: 04/201-42-48, 
telefaks 04/201-42-13, Trženje oglasov: Mirjam Pavlič, 
mirjam.pavlic@g-glas.si, telefon: 031/698 627, e-pošta: info@g-glas.si.
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Koliko denarja ima občina na razpolago
za svoje načrte?

”Tako imenovani ”suhi” občinski proračun
znaša 2,6 milijona evrov, če ne upoštevamo še
nepovratnih sredstev, ki nam jih namenjata dr-
žava ali Evropska unija. Tako imamo denimo
za knjižnico na razpolago 300 tisoč evrov, ko-
hezijskih sredstev pa 500 tisoč evrov.”

Čemu vse boste letos v občini namenili
največ pozornosti?

”Če upoštevamo zgolj proračunske postavke,
na katere lahko sami vplivamo, naj omenim
naslednje: predvidena so javna dela, nadaljeva-
li bomo s prakso izplačil staršem za novorojen-
čke (za vsakega 200 evrov), podpiramo pro-
grame letovanja otrok, socialne pomoči, po-
svetovalnico za starše, posvetovalnico za mla-
de, zdravstveno preventivo, krvodajalske akci-
je. To so majhni zneski, a te programe podpi-
ramo. Na področju kmetijstva ostaja znesek
občinskega financiranja enak prejšnjemu letu,
letos pa bomo skupaj z drugimi občinami sofi-
nancirali projekt čebelarskega izobraževalnega
centra v Radovljici. Na področju prometne in-
frastrukture so predvidena sredstva za sofinan-
ciranje kritičnih cestnih odsekov v Kokri, zla-
sti do oddaljenih domačij za letno vzdrževanje
porabimo precej tega denarja. Letos jeseni
bomo verjetno začeli s postopkom izbora izva-
jalca za gradnjo ceste in krožišča na Srednji
Beli, za kar je letos predvidenih 200 tisoč ev-
rov, nadaljuje pa se naslednje leto s prav takš-
nim zneskom. Turizmu letos namenjamo pre-
cej denarja, na kar so bili pozorni tudi občinski
svetniki. Gre za 270 tisoč evrov. Letos moramo
zagotoviti ta denar, sofinanciranje iz države in
Evrope pa pričakujemo prihodnje leto, ko bodo
projekti končani. Različni projekti so sofinan-
cirani od 40 do 80 odstotkov. Največ besed so
svetniki ob sprejemanju proračuna namenili
študiji o oblačilih iz obdobja Josipine Turno-
grajske, pri čimer gre za dve študiji: ena je na-
menjena oblačilom za preddvorske folklorne
skupine, druga pa oblačenju in navadam v času
Josipine Turnograjske. Pri podjetništvu imamo

enak znesek kot preteklo
leto.  Denar bomo name-
nili za usmerjevalne ta-
ble, pripravljati pa bomo
začeli tudi pravilnik za
razdeljevanje denarja za
prihodnje leto.”

Kako je z naložbami
v komunalno infra-
strukturo, denimo v
Bašlju, kjer dela pote-
kajo že precej časa? 

”Kanalizacija v Bašlju je že narejena, sedaj je
problem magistralni vodovod za Kranj, kjer
čakamo gradbeno dovoljenje. Najprej bi izve-
dli magistralni del vodovoda, ki ga financira
občina Kranj in poteka po trasi bašeljske ceste,
naša obveznost pa je sekundarni vodovod za
hiše ob tej cesti. Sicer pa so pravkar končana
dela na zadnjem mostu v Bašlju, sedaj pa čaka-
mo na začetek del z vodovodom.”

Kako je s kanalizacijo in čistilno napravo,
ki sta vezani na regijski projekt Gorki? 

”O tem smo se pogovarjali na svetu regije,
kjer so nam predstavniki države zagotovili, da
bomo, če ne letos, pa prihodnje leto, dobili do-
datna sredstva, namenjena takim projektom,
kot je naš. V Sloveniji je namreč kar nekaj ob-
čin s podobnimi projekti, ki so izpadli iz pro-
gramov.”

Kaj boste še delali na področju oskrbe z
vodo? 

”Na Možjanci bomo letos sanirali obstoječi
vodohran, da zagotovimo neoporečnost vode,
kar nas bo stalo 80 tisoč evrov. V Bašlju pa
imamo rezerviranih 100 tisoč za vodovod Va-
škar. Ker nimamo podeljene koncesije na ob-
močju javnega vodovoda, s katerim upravlja
Vodovodna zadruga Preddvor, pripravljamo
razpis za podelitev koncesije tega območja.”

Velika naložba je knjižnica, ki jo urejate v
nekdanji trgovini sredi kraja. Se bo začela
že letos?

”Za ureditev knjižnice smo vložili vlogo za
gradbeno dovoljenje, sedaj pa čakamo še na

Miran Zadnikar, župan občine Preddvor

Vrtec naj bi začeli 
graditi poleti

Občinski svetniki v Preddvoru so sprejeli proračun, v katerem ima 
občina na razpolago 2,6 milijona evrov za uresničitev svojih načrtov. 

O teh smo se podrobneje pogovarjali z županom Miranom Zadnikarjem.

Dežurna zobozdravstvena
ambulanta

S podporo ministrstva za zdravje in
zdravstvene zavarovalnice je tudi Gorenj-
ska dobila denar in možnost za izvajanje
dežurne zobozdravstvene službe v nedeljah
in praznikih. Gorenjska je bila namreč edi-
na regija, ki te dejavnosti ni imela priznane
in so zato morali prebivalci Gorenjske ob
nedeljah in praznikih nujno zobozdravstve-
no pomoč poiskati v Ljubljani. Dežurna
zobozdravstvena služba se po podatkih di-
rektorja Osnovnega zdravstva Gorenjske
Jožeta Veternika izvaja med 8. in 13. uro v
posebni ambulanti za nujno zobozdravstve-
no pomoč Zobne poliklinike Kranj. V delo
bodo vključeni zobozdravniki iz javne zo-
bozdravstvene mreže, torej zaposleni v
zobni polikliniki, in koncesionarji. Zobo-
zdravniki so z dežuranjem začeli februarja. 

D. Ž.

Koncert za matere in žene
Mešani pevski zbor Storžič Vas vabi na

večer narodne pesmi z naslovom Dobra vo-
lja je najbolja, ki jo posvečamo mamam, že-
nam in vsem, ki nam radi prisluhnete. Pre-
pevali in igrali Vam bomo: Mešani pevski
zbor Storžič, mladi in otroci iz Bašlja. V
dvorani kulturnega doma v Preddvoru vas
pričakujemo v soboto, 26. marca, ob 19.30. 
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voščimo ob 25. marcu, 
materinskem dnevu.

Župan Miran Zadnikar 
z občinskim svetom 
in občinsko upravo

Miran Zadnikar
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razpis ministrstva za kmetijstvo, ki bi lahko so-
financiralo našo naložbo iz sklada za ureditev
vaških jeder. Čakamo še na njihov razpis, mi
imamo sicer že vse pripravljeno.”

Kaj se bo dogajalo na področju športa?
”V načrtu imamo projekte za gradnjo mostu

in dovozne ceste v športni park Voke, za kate-
rega smo lani odkupili zemljišče.”

V zvezi z gradnjo vrtca ste oddali stavbno
pravico podjetju Jelovica. Se bo gradnja že
kmalu začela?

”V zvezi z vrtcem smo v fazi potrjevanja
idejnih projektov z Jelovico. Zatem se bo izde-
lala dokumentacija in začel postopek za prido-
bitev gradbenega dovoljenja. Če bo vse pravi
čas pridobljeno, bi radi, da se poleti gradnja
začne. V tem primeru bi bila dela do konca
leta končana, do vselitve pa bi lahko prišlo na 
začetku prihodnjega leta.” 

Že dolgo si prizadevate za prodajo občin-
skega deleža v podjetju Energetika. Prodaja
ni uspela, kaj sedaj?

”V kratkem pričakujemo, da bo dal direktor
Energetike finančno poročilo, nato bomo vide-
li, kako naprej. Še vedno zagovarjamo, da ob-
čina ne more upravljati s takšnim energetskim
objektom. Zaenkrat je to še vzdržno, tudi po-
slovanje je pozitivno, dolgoročno pa si želimo,
da bi občina ne upravljala več s tem sistemom.
Zelo hitro se razvija tehnologija in treba bo
razmišljati, kako bo z alternativnimi viri ener-
gije, oziroma s čim nadomestiti kurilno olje, ki
je poleg lesne biomase še vedno eden od re-
zervnih virov ogrevanja.” 

Po podatkih kranjske Komunale je občina
Preddvor med tistimi, ki ne zberejo dovolj
ločenih odpadkov. Kako to komentirate?

”Ta podatek je presenetil tudi mene. Pozneje
smo ugotovili, da evidenco vodijo tudi po zbi-
ranju odpadkov v zbirnih centrih. Vsaka obči-
na ima že svojega, mi pa ne in ločeno zbrane
odpadke vozimo v Kranj, na Zarico ali v Tene-
tiše, in so tako v evidenci pripisani občini
Kranj.” 

Pa morda tudi v Preddvoru načrtujete
zbirni center?

”Po zakonu bi ga morali imeti. V prostorskih
dokumentih imamo predvidenega, lokacija naj
bi bila ob čistilni napravi.”

Kako pa komentirate podatke o razvitosti,
ki Preddvor uvrščajo na samo dno gorenj-
skih občin?

”Po večini kazalnikov ne odstopamo od osta-
lih gorenjskih občin, izraziteje pa pri izračunu
za primerno porabo, ker imamo velik indeks
staranja prebivalstva. Glede na to, da se nam
prebivalstvo obenem povečuje, tu ne vidim
problema, lahko bi tudi rekli, da visok odstotek
starega prebivalstva kaže na to, da očitno do-
bro, zdravo in dolgo živimo. Prizadeneta pa
nas poleg kazalnika storitev komunalnih služb
(delež prebivalcev, ki so priključeni na javno
kanalizacijo) dve področji, in sicer področje
opremljenosti s kulturno infrastrukturo in de-
lež območja Nature 2000, saj imamo na ta na-
čin zaščitenega do 70 odstotkov območja.” 

Občanom najbrž ni vseeno, ko slišijo takš-
ne ocene? 

”Res je, že ob volitvah sem imel težave, ko so
ljudje name naslavljali vprašanja, zakaj smo
manj razvita občina. Kljub vsemu menim, da
teh podatkov ne gre jemati tako tragično, poleg
tega so podatki zajeti iz različnih let (nekateri
tudi iz leta 2002), tako da se mi ne zdi, da bi

bili posebno primerljivi. Ni pa le slabo, da smo
po indeksu razvitosti pri repu. To nam namreč
omogoča, da nam država financira večji delež
pri občinskih naložbah.”

Na območju nekdanjega zdravstvenega
doma se začenja gradnja stanovanjskih ob-
jektov. Kako boste na tem območju reševali
stisko s parkirnimi mesti, ki jih ob zdrav-
stvenem domu že sedaj primanjkuje?

”Zdravstveni dom ima po normativih dovolj
parkirnih mest, problem je le v tem, da tam
parkirajo tudi mnogi stanovalci. Tudi novo-
gradnja je tako zasnovana, da bo vsako stano-
vanje imelo po dve parkirni mesti. Za potrebe
stanovalcev bo tako dovolj prostora. Obstoječe
stanje parkiranja pri blokih pa je pogosto kri-
tično. Z investitorjem smo se dogovorili, da
bomo financirali še vsak po štiri parkirna me-
sta ob blokih, tako da razbremenimo obstoječe
parkiranje. Čez dan jih bodo lahko uporabljali
obiskovalci zdravstvenega doma, zvečer pa
stanovalci.”

Kako je s sprejemanjem občinskega pros-
torskega načrta?

”Sprejemanje občinskega prostorskega načr-
ta se je ustavilo zaradi spremembe odloka o
varovanju kulturne dediščine. Problem je zato,
ker ne moremo načrtovati nove obvozne ceste
mimo naselja Hrib do jezera in naselja Potoč.
Poleg tega so na območju turističnega kom-
pleksa predvidene precejšnje površine za pozi-
davo, vendar so na varovanem območju in pro-
jekti niso izvedljivi, dokler odlok ne bo spre-
menjen. Gre za gradnjo na področju turizma,
za načrtovano Sončno mesto, tudi za gradnjo
ceste do hotela in Potoč.” 

Danica Zavrl Žlebir

V Bašlju je kanalizacija narejena, sedaj je na vrsti vodovod. / Foto: Gorazd Kavčič Ob zdravstvenem domu bodo kmalu začeli graditi stanovanjske dvojčke.

Preprečevanje škode od divjadi
Lovska družina Storžič obvešča vse imetnike kmetijskih zemljišč, na

katerih je lovišče LD Storžič, da v skladu s 1. odstavkom 53. člena Za-
kona o divjadi in lovstvu ustrezno zaščitijo bale in drugo krmo, ki se
hrani v prosti naravi, ter silose s krmo, do katerih ima divjad prost do-
stop. Pojasnilo: Prvi odstavek 53. člena omenjenega pravi: ”Fizična ali
pravna oseba, ki ji divjad lahko povzroči škodo, mora na primeren na-
čin kot dober gospodar narediti vse, da obvaruje svoje premoženje pred
nastankom škode.” V pretekli zimi je bilo več primerov poškodovane
balirane krme v prosti naravi in krme v silosih od divjadi. Skupaj smo
ugotovili, da krma sploh ni bila oz. je bila neustrezno zaščitena. Ob-
veščamo vas, da tudi v prihodnje v takšnih primerih LD Storžič zahtev-
kov za povračilo škode ne bo mogla pozitivno reševati. Da bi se izogni-

li škodi, je zato ustrezna zaščita krme nujna. Po 56. členu zakona o
divjadi in lovstvu je oškodovanec dolžan škodo pisno prijaviti v
treh dneh od dneva, ko je škodo opazil, pooblaščencu LD Storžič
Janezu Polancu. Točen naslov za posredovanje prijave: Janez Polanc,
Goriče 42b, 4204 Golnik, telefon: 04/2561 060. 

Starešina LD Storžič
Andrej Krč

Tudi letos čistilna akcija 
Letošnja čistilna akcija v Preddvoru bo potekala v soboto, 2. aprila.

Ob 8. uri se dobimo na običajnih zbirnih mestih. Podrobnejše infor-
macije dobite pri predstavnikih krajevnih odborov in društev.

Klavdija Zima
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Inšpekcijski in redarski 
nadzor

Medobčinski inšpektorat Kranj je ustanov-
ljen za učinkovitejše izvrševanje upravnih
nalog na področju inšpekcijskega in redar-
skega nadzora na območju občin ustanovite-
ljic, torej tudi občine Preddvor. Opravlja nad-
zor nad izvajanjem državnih in občinskih
predpisov in hkrati spremlja, analizira in po-
daja predloge za izboljšavo stanja na posa-
meznih področjih. Pristojnosti medobčinske-
ga redarstva kot službe v sestavi inšpektorata
določa zakon ali na podlagi zakona izdan ob-
činski predpis. Redarji tako med drugim nad-
zorujejo in zagotavljajo pogoje za varen in
neoviran cestni promet v naseljih ter na ce-
stah zunaj naselij, skrbijo za varnost na ob-
činskih javnih poteh, rekreacijskih in drugih
javnih površinah, varujejo javno premoženje,
okolje v naseljih ter naravno in kulturno de-
diščino. Občani in občanke lahko prijavo
prekrškov posredujejo na naslov Medobčin-
ski inšpektorat Kranj, Slovenski trg 1, 4000
Kranj (tel.: 04/237 31 97, fax: 04/237 31 97)
ali neposredno inšpektorjem:

Brane Šimenc, 
vodja Medobčinskega inšpektorata, 
tel.: 04/237 31 38
Barbara Zaletel, 
inšpektorica za komunalne zadeve, 
tel.: 04/237 32 16
Aleš Bizjan, inšpektor za ceste, 
tel.: 04/237 33 51
Slavka Remic, 
inšpektorica za oglaševanje in občinske 
takse, tel.: 04/237 33 56
Slavko Savić, 
vodja Medobčinskega redarstva, 
tel.: 04/237 32 10

OBJAVA JAVNIH RAZPISOV 
ZA LETO 2011

Občina Preddvor obvešča, da je od petka, 25. marca 2011, na spletni strani www.preddvor.si
ter na oglasni deski občine objavila javne razpise za leto 2011, in sicer:

1. Javni razpis za zbiranje predlogov za sofinanciranje kulturnih programov in dejavnosti 
v Občini Preddvor v letu 2011 - razpis je odprt do 30. aprila 2011;

2. Javni razpis za zbiranje predlogov za sofinanciranje športnih programov v Občini 
Preddvor v letu 2011 - razpis je odprt do 30. aprila 2011;

3. Javni razpis za zbiranje predlogov za sofinanciranje socialno humanitarnih programov 
v Občini Preddvor v letu 2011 - razpis je odprt do 30. aprila 2011;

4. Javni razpis za dodelitev pomoči za ohranjanje in razvoj kmetijstva, gozdarstva 
in podeželja v Občini Preddvor v letu 2011. Javni razpis obsega:
- ukrep št. 1 / Naložbe v kmetijska gospodarstva za primarno proizvodnjo - nakup

kmetijske mehanizacije;
- ukrep št. 2 / Nove investicije za delo v gozdu;
- ukrep št. 3 / Šolanje na poklicnih in srednješolskih kmetijskih in gozdarskih 

programih;
razpis za ukrepe št. 1, 2 in 3 je odprt do 30. aprila 2011

- ukrep št. 4 / Delovanje društev in njihovih združenj
razpis za ukrep št. 4 je odprt do 15. septembra 2011

5. Javni razpis za sofinanciranje turistične dejavnosti društev na območju občine 
Preddvor v letu 2011 - razpis je odprt do 30. aprila 2011;

6. Javni razpis za sofinanciranje vzdrževanja infrastrukture po krajevnih skupnostih 
v Občini Preddvor v letu 2011 - razpis je odprt do 31. maja 2011;

7. Javni razpis za vložitev zahtevkov za delno povračilo stroškov vzdrževanja javnih poti 
v krajevni skupnosti Kokra v letu 2011 - razpis je odprt do 31. maja 2011;

8. Javni razpis za sofinanciranje izvedbe turističnih in drugih prireditev v Občini Preddvor 
v letu 2011 - razpis je odprt do 10. aprila 2011;

9. Javni razpis za priznanja občine v letu 2011- razpis je odprt do 30. aprila 2011.

Vse informacije kot tudi razpisno dokumentacijo zainteresirani prejmejo na naslovu občine
Preddvor, Dvorski trg 10, 4205 Preddvor, po telefonu 04/275 10 00 v času uradnih ur ali
po elektronski pošti obcina.preddvor@siol.net.

OBČINA PREDDVOR

Zbiranja kosovnih odpadkov 
od vrat do vrat letos ne bo

Področje ravnanja z odpadki v občini Preddvor je urejeno z Odlokom o
ravnanju s komunalnimi odpadki v občini Preddvor, kjer so poleg drugih
določb navedeni tudi načini zbiranja posameznih vrst odpadkov. Občani
imate tako možnost kosovne odpadke brezplačno oddati v zbirnem centru
za ločeno zbiranje odpadkov pri zaprtem odlagališču odpadkov Tenetiše.
Odpadke sprejemajo od ponedeljka do petka med 7. in 19. uro ter ob so-
botah med 8. in 16. uro. Ob obisku zbirnega centra prinesite s seboj
potrdilo o poravnanih obveznosti za storitev ravnanja z odpadki (zadostu-
je položnica za obračun komunalnih storitev) ali osebni dokument, s ka-
terim boste potrdili, da ste vključeni v sistem rednega odvoza odpadkov
za območje občine Preddvor. Kosovnih odpadkov ne smemo odlagati v
zabojnike za mešane komunalne odpadke, niti ne poleg zabojnikov. Poleg
kosovnih odpadkov lahko v zbirni center pripeljete vse vrste odpadkov,
kot so papir, karton, steklo, kovina, plastika, stiropor, folija, les, oblačila,
tekstil, vrtni odpadki ter embalaža različnih velikosti in materialov. Prav
tako lahko pripeljete manjše količine gradbenega materiala, zemljo in ka-
menje ter izrabljene avtomobilske plašče in gumene odpadke. V poseb-
nem prostoru v centru zbirajo tudi nevarne odpadke, kot so akumulatorji,
barve, baterije, čistila, fluorescentne svetilke, gnojila, insekticidi, škropi-
va, kemikalije, kisline, kartuše, kozmetika, jedilno in motorno olje, lepi-
la, laki. Z njimi moramo še posebej previdno ravnati in jih nikakor ne
smemo odlagati v zabojnike za mešane komunalne odpadke, ne v zaboj-
nike za odpadno embalažo in ne v zabojnike za biološke odpadke. 

Klavdija Zima

Nedopustno ravnanje pri 
praznjenju greznic 

V soboto, 22. januarja, je bilo na jezeru Črnava opaženo ones-
naženje vode z grezničnimi odplakami. Po gladini jezera je nam-
reč plaval wc papir s pripadajočo nesnago. Ugotovljeno je bilo,
da je neznani storilec praznil greznico oziroma cisterno in vse-
bino izlil v potok Bistrica. Ne moremo razumeti dejanja, da v
današnjem času nekateri še vedno niso dovolj okoljsko oza-
veščeni in jim je čisto vseeno, v kakšnem okolju živijo. Ravno
zaradi strupenih odplak iz stanovanjskih hiš, ki onesnažujejo
vodo, zemljo, rastlinje ..., mora lokalna skupnost poskrbeti za
urejenost tudi na tem področju z gradnjo čistilnih naprav in
kanalizacije, za kar se seveda Občina Preddvor še posebej trudi.
V sodelovanju z medobčinskim inšpektoratom smo se odločili,
da s tem člankom v Viharniku opozorimo vse občane in še pose-
bej kmete v Občini Preddvor, da greznice lahko prazni le za to
pooblaščeni izvajalec. Hkrati pa tudi opozarjamo vse občane, da
so s tem, ko naročijo praznjenje greznice kmetu, ravno tako v
prekršku, za katerega je predpisana kazenska sankcija. 

V skladu z Odlokom o odvajanju in čiščenju komunalnih
odpadnih in padavinskih voda ste dolžni enkrat na tri leta
greznice prazniti, vendar je za to pristojen le pooblaščeni izva-
jalec. 

Klavdija Zima
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Maškare obiskale župana
Na pustni torek, 8. marca, sta imela občina in župan veliko obisko-

valcev. Tokrat niso prihajali občani s svojimi zahtevami in težavami,
pač pa maškare, ki so s svojimi pisanimi preoblekami razveselile 
župana Mirana Zadnikarja. D. Z.

Stres in izgorelost - kako najti moč v sebi?
Krajevna organizacija Rdečega križa Preddvor in Društvo bolnikov z

osteoporozo Kranj sta konec februarja v dvorani Gasilskega doma v
Preddvoru organizirala predavanje na temo stresa in izgorelosti. Preda-
val je mag. Andrej Debeljak, ki je po študiju teologije opravil magi-
sterij družinske in zakonske terapije. Svetuje družinam, zakonskim pa-
rom, sodeluje s Splošno bolnišnico na Jesenicah kot del ekipe paliativ-
ne oskrbe. Sodoben in moderen način življenja namreč posamezniku
pogosto onemogoča, da bi prišel v stik s samim seboj. Na tem mestu
potem vodilno vlogo odigra človeška podzavest. To je področje, ki ga
ne poznamo in ne čutimo. Obstaja pa pot, da ga ozavestimo in preko
tega potem razumemo in spoznamo samega sebe. Stres, izgorelost, pa
tudi druga obolenja kot rak, depresija, kardiovaskularne bolezni, her-
nija, stenoza, glavoboli, se pojavijo takrat, ko ne posvečamo pozorno-
sti svojim čutenjem. O vsem tem, novih spoznanjih, kliničnih primerih
pa je Andrej Debeljak spregovoril pred polno preddvorsko dvorano, saj
je predavanje privabilo precej slušateljev. A. B

Vsak mesec kakšna prireditev
Društvo upokojencev Preddvor je že začelo s svojimi dejavnostmi.

Vsak drugi torek v mesecu merijo krvni tlak, sladkor in holesterol. Nji-
hova sekcija za ročna dela Gelike je ob materinskem dnevu pripravila

razstavo, ki bo v prostorih turističnega društva odprta ravno v teh dneh,
26. in 27. marca. Na njej razstavljajo izdelke, ki so jih pletle, vezle,
kvačkale, šivale vsak torek od oktobra naprej. Druga razstava bo ob
občinskem prazniku. Aprila bodo društvene dejavnosti še bolj zažive-
le. 14. aprila organizirajo že prvi izlet, in sicer v Kumrovec in Hrvaško
Zagorje, nato pa bo od maja do novembra, ko izletniško sezono konča-
jo z martinovanjem, vsak mesec kak izlet. Letos bodo splavarili po
Savi, šli v bolnico Franjo, obiskali Innsbruck, pa Pohorje, šli na trga-
tev, oktobra pa v Beneško Slovenijo in Bosno. Vmes bosta še izlet za
najstarejše in srečanje gorenjskih upokojencev. Maja bodo tudi organi-
zatorji Dneva upokojencev na Beli, osrednji dogodek pa je jubilejni
koncert ob 20-letnici delovanja pevskega zbora Josipine Turnograjske.
Spomladi pa se bodo začeli tudi kolesarski izleti. 

Danica Zavrl Žlebir

V začetku marca je bil v kulturnem domu v
Preddvoru zbor članov preddvorskega društva
upokojencev. Ob 150 članih društva se ga je
udeležilo tudi več gostov, med njimi župan ob-
čine Preddvor Miran Zadnikar, prišla pa je tudi
delegacija iz upokojenskega društva Železne
Kaple s predsednikom Pavlom Bevcem. Zbor
se je začel s kulturnim programom, v katerem
je sodeloval Ženski pevski zbor Josipine Tur-
nograjske, citrarka Francka Šavs, ki je sprem-
ljala pevki in pevca, KUD Preddvor pa je pri-
pravil duhovit skeč avtorja Slavka Prezlja. Pro-

gram je povezovala Marija Velikanja. Poročilo
o delu društva v preteklem letu sta pripravili
predsednica Tatjana Kavčič in Marija Velika-
nja, sledilo je finančno poročilo in poročilo
nadzornega odbora. Predstavili so tudi pro-
gram dela in finančni načrt za leto 2011. Poleg
poročil in programa je dnevni red vseboval
tudi podelitev priznanj. V imenu Zveze društev
upokojencev Slovenije je plakete podelil pred-
sednik pokrajinske zveze Janez Šolar, društve-
na priznanja pa predsednica Tatjana Kavčič.
Veliko plaketo je prejela Anica Celar Gorza,

male plakete pa Marija Zver, Mimi Ponikvar in
Milka Rakovec, Ženski pevski zbor Josipine
Turnograjske pa je prejel posebno priznanje
Zveze društev upokojencev Slovenije ob dvaj-
setletnici svojega delovanja. Društveni prizna-
nji sta prejeli tudi članici društva Jožica Pestot-
nik in Štefka Mekuč, pa tudi najbolj aktivni
člani kolesarske sekcije. 

Po končanem občnem zboru so člane pogo-
stili in ker je bila ravno pustna sobota, so nada-
ljevali s pustovanjem in se imeli lepo.

Danica Zavrl Žlebir

Podelili so več priznanj
Na zboru članov Društva upokojencev Preddvor je posebno priznanje Zveze društev upokojencev Slovenije

prejel Ženski pevski zbor DU Josipine Turnograjske.
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Aprila začenjajo z vpisi v vrtec
Prvega aprila bodo v Preddvoru začeli z vpisom otrok v vrtce za šol-

sko leto 2011/2012. Starši naj bodo pozorni na razpis v Gorenjskem
glasu, kjer bo objavljen rok za vpis in vsa druga navodila. 

Ob glasbi še rož’ce lepše rastejo
Otroci iz vrtcev Storžek iz Preddvora in Čriček iz Zgornje Bele so

17. marca v kulturnem domu v Preddvoru pripravili prisrčno prire-
ditev ob klasični glasbi z naslovom Ob glasbi še rož’ce lepše rastejo.
Posamezne skupine otrok so v svojih nastopih zajele čudovita glasbe-
na dela velikih klasičnih mojstrov. Tako so ušesa vseh prisotnih v tes-
no napolnjeni in celo premajhni dvorani uživala ob zvokih Straussa,
Stravinskega, Čajkovskega, Mozarta, Bacha in Ponchiellija ter ob
pogledih na raznovrstne plesne koreografije naših malčkov. Celotno
prireditev je preko zgodbe povezoval ati naše varovanke Matjaž
Merljak. Glasbeni zaključek ob Rossiniju je bil veličasten: oba
združena vrtca, z vsemi otroki in njihovimi vzgojiteljicami, sta

zaigrala v orkestru na male instrumente! Ob prihajajočem ma-
terinskem dnevu so vsi otroci izdelali rožice in jih ob koncu prireditve
z veseljem poklonili svojim mamicam, je sporočila vodja prireditve,
vzgojiteljica Jolanda Grča. D. Ž.

Iz osnovnih šol iz Francije, Italije, Poljske,
Romunije, Bolgarije, Grčije in Turčije, ki sku-
paj z osnovno šolo Matije Valjavca v Preddvo-
ru sodelujejo v mednarodnem projektu Come-
nius, je februarja gostovalo 25 učiteljev in 9
učencev. To je bilo prvič, da so bili gostitelji,
sami so bili že na več srečanjih v drugih drža-
vah, naslednji srečanji sta predvideni v Romu-
niji in na Poljskem, pove učiteljica Petra Les-
jak, ki v projektu sodeluje s kolegico Alenko
Jurančič. 

”Učitelji izmenjujemo
izkušnje, primerjamo
pogoje dela in poglede
na šolski sistem, učenci
pa ob novih izkušnjah in
utrjevanju znanja angle-
škega jezika, v katerem
se vsi sporazumevamo,
pridobivajo tudi nove
prijatelje,” pravi Petra
Lesjak. Njena kolegica s
Poljske Wioleta Lecho-
wicz, ki skupaj z Mal-
gorzato Gudalensko vodi
projekt Comenius, pa
pove: ”Projekt spodbuja
ustvarjalnost otrok in
njihove talente, učenci v
njem združujejo veščine
in znanja iz več šolskih
predmetov, učitelji pa si
na srečanjih izmenjujejo

izkušnje.” Ko primerja šolske sisteme držav
(obiskali so jih že pet), ki sodelujejo v projek-
tu, Petra Lesjak omeni razdeljenost osnovnega
šolanja v nekaterih sistemih na dva dela, nižjo
in višjo stopnjo, razlike opaža v standardih
znanja in opremljenosti šol. Z zadovoljstvom
ugotavlja, da sta slednja pri nas kar visoka.
Temu pritrjujejo tudi gostje. Učiteljica iz Fran-
cije Myriam Joyaux pravi, da je v njihovi šoli

za en predmet en sam
učitelj, njihova šola je
stara in se težko meri z
lepo in svetlo preddvor-
sko, v sistemu šolanja
opaža nekatere razlike, a
tudi podobnosti. Med
slednjimi omenja pose-
ben pouk, ki ga imajo
tako za nadarjene otroke
na eni in za tiste z učni-

mi težavami na drugi strani. Sicer pa se otroci
v njihovi šoli ne preobuvajo v copate tako kot
naši. Uniform, ki jih pozna več drugih šol, so-
delujočih v projektu, pa tudi oni nimajo. Slo-
venska šola precej poudarja socialno kompo-
nento, od malice v šoli do zobozdravstvene
ambulante, kar so gostje videli tudi v Preddvo-
ru, navdušeni so bili tudi nad lepo okolico in
nad tem, da so otroci v odmorih lahko zunaj.
Učenci opažajo precej podobnosti med šolami,

a tudi razlike, tako deni-
mo Ludovica D’Arezzo
iz Italije pravi, da so ta-
ble pri njih črne, pri nas
pa zelene. Učenci iz dru-
gih držav so v tednu, ki
so bili v Preddvoru, pre-
bivali pri svojih vrstni-
kih, tako je romunska
učenka Ana Maria Ola-
zin pri domačinki Maru-
ši. Ko smo se pogovarja-
li z učenkama, pa smo
tudi opazili, da naši
učenci veliko bolje govo-
rijo angleško. Dekleti sta
nam povedali, da se an-
gleško učijo po dve uri
tedensko. 

Danica Zavrl Žlebir,
foto: Gorazd Kavčič

Spodbujajo ustvarjalnost in talent
Februarja je osnovna šola v Preddvoru gostila učitelje in učence iz partnerskih šol 

iz mednarodnega projekta Comenius.

Preddvorsko šolo so obiskali učitelji in učenci iz evropskih držav, ki sodelujejo v projektu Comenius.

Petra Lesjak

Wioleta Lechowicz
Myriam Joyaux

Ana Maria Olazin

Ludovica D’Arezzo
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Vsako leto se na našem odru predstavi okrog tristo nastopajočih, 
prireditve pa si v treh dneh ogleda več tisoč obiskovalcev. Letos 
pripravljamo že 4. Praznik glasbe in veselja, ki bo v času od 27. do 
29. maja pod velikim šotorom v Preddvoru, tokrat na novi lokaciji, na 
prireditvenem prostoru Hrib nasproti Jelovice. 

Petkov večer bo namenjen mladim po duši in srcu, saj jih bo razvne-
mala priljubljena slovenska pop skupina Pop design. Na dosedanjih
treh prireditvah smo v soboto v organizaciji Folklornega društva Pred-
dvor gostili mednarodno srečanje folklornih skupin, letos pa prvič pri-
pravljamo glasbeni pohod na Sv. Jakob, skupaj z ansamblom Navihan-
ke, ki so pohod iz Laškega prenesle na Gorenjsko in organizacijo 
zaupale naši agenciji. Pohoda se lahko udeležijo vsi ljubitelji hribov,
glasbeniki, prijatelji glasbe in drugi. Pripravljamo mednarodni glasbe-

ni pohod z več postojankami, na katerih se bo pelo in igralo, na Sv. Ja-
kobu nad Preddvorom bo kulturno glasbeni program, zaključek poho-
da pa na prireditvenem prostoru, kjer bodo od 15. ure družabne igre z
glasbeniki, ljubitelji glasbe, pohodniki, fan clubi. Zvečer pa sledi zaba-
va s štirimi narodnozabavnimi ansambli. Program bo popestren s stoj-
nicami z glasbeno vsebino. Za nepohodnike pa pripravljamo izlet v
Galerijo Avsenik v Begunje na Gorenjskem. Prav tako želimo v tem so-
botnem dopoldnevu na Sv. Jakob privabiti čim več slovenskih županov. 

V nedeljskem popoldnevu pa že tradicionalno gostimo predizbor za
Ptujski festival, ki se ga običajno udeleži med 15 in 17 narodnozabav-
nih ansamblov. Ogled vseh dogodkov Praznika glasbe in veselja -
Preddvor 2011 pod velikim šotorom je za obiskovalce brezplačen.

Saša Pivk Avsec

Roman je predstavila v pogovoru s Sašo Pivk
Avsec, dogodka v Ljubljani pa se je na medna-
rodni praznik žena udeležilo tudi veliko Pred-
dvorčanov. 

Mira Delavec je leta 2004 ob 150-letnici smr-
ti Josipine Urbančič Turnograjske izdala znan-
stveno monografijo z naslovom Nedolžnost in
sila: življenje in delo Josipine Urbančič Turno-
grajske. Leta 2009 je uspešno zagovarjala dok-
torsko disertacijo z naslovom Vloga Josipine
Urbančič Turnograjske pri oblikovanju sloven-
ske literature v 19. stoletju in si tako pridobila
naziv doktorica znanosti na področju literarnih
ved. Kmalu zatem je leta 2009 izdala drugo
znanstveno monografijo o Josipini Turnograj-
ski, prvi slovenski pisateljici, pesnici in sklada-
teljici z naslovom Moč vesti, ki je analitično
premišljen in kritično argumentiran zagovor
ustvarjalke, ki ji je usoda namenila komaj ne-
kaj več kot dve desetletji življenja. Z romanom
Šepet rdeče zofe pa je literarno zaokrožila
delo, ki ga je domala desetletje posvetila razis-
kovanju svoje rojakinje Josipine Turnograjske. 

Roman Šepet rdeče zofe avtorice dr. Mire
Delavec je nastal na osnovi najbogatejše slo-
venske korespondence sredi 19. stoletja, med
Josipino in Lovrom Tomanom, znanim politi-
kom. Več kot tisoč pisem med njima je bilo za
avtorico dobra podlaga za oris življenja poraja-
jočega se slovenskega meščanstva in seveda
edinstveno ljubezensko zgodbo. Roman bralcu

ponudi vpogled tudi v življenje takratnega na-
stajajočega slovenskega meščanstva in njego-
vih najvidnejših predstavnikov (France Preše-
ren, Julija Primic, Janez Bleiweis, Matevž
Langus itd.). Korespondenca namreč temelji
na več kot 1066 ohranjenih ljubezenskih pis-
mih med glavnima osebama v ljubezenski
zgodbi. Josipina Urbančič Turnograjska je
edinstvena ženska, ki je s svojo miselnostjo in
narodno zavednostjo posredno močno vplivala
tudi na kasnejše slovenske pisatelje, zlasti na
Jenka, Tavčarja, Jurčiča ... 

Ddr. Igor Grdina je o romanu zapisal: ”Z ro-
manesknim prvencem dr. Mire Delavec se naj-
znamenitejši slovenski umetniško-politični par
19. stoletja - ki se bržčas edini lahko zares po-
stavlja ob bok Prešernu in Juliji - naseljuje tudi
v literaturo. Tako vstopa pod obnebja živosti
posebne vrste: ni več samo nekaj v posvečeno-
sti okamnelega in minulega, ampak je tudi iz
bližnjosti nagovarjajoča toplina. Ljubezen pre-
prosto ni zapisana smrti: močnejša je kot grob
- in glasnejša kot pozaba.” 

S predstavitvijo romana bi želeli med drugim
seznaniti širšo javnost tudi o tem, da Josipinin
grob v Gradcu ni zaščiten kot kulturni spome-
nik in da bo del sredstev od prodaje romana na-
menjen obnovitvi njenega spomenika, katerega
obstoj je trenutno vprašljiv, česar pa ne smemo
dopustiti, saj gre za pomemben del slovenske
kulturne zgodovine. Danica Zavrl Žlebir

O Josipini sedaj še roman
Mira Delavec je sedaj napisala še roman o prvi slovenski pisateljici, pesnici in skladateljici Josipini 

Urbančič Turnograjski. Prvič ga je predstavila 8. marca, v knjigarni Konzorcij v Ljubljani.

Mira Delavec, ki oblečena kot Josipina Turnograjska 
velikokrat govori o delu in življenju prve slovenske 
pisateljice. / Foto: Tina Dokl

Že četrti praznik glasbe in veselja
Tridnevna prireditev Praznik glasbe in veselja, ki jo Agencija Media butik v sodelovanju 

z Občino Preddvor pripravlja vsak zadnji konec tedna v mesecu maju, je prireditev, ki je oživila 
prireditveno dogajanje v Preddvoru in bližnji okolici. 

PO DOMAČE POD JURIJEVIM KLOBUKOM, 
v soboto, 16. aprila 2011, ob 20. uri v Športni dvorani Šenčur. 

Nastopajo: Adi Smolar, Saša Lendero, Navihanke, Veseli Gorenjci, Malibu,
Triglavski muzikanti, Katrca, Bohpomagej, FS Šenčur.
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Sedaj še prosvetni pevski zbor
Ob koncu minulega leta, na dan državnosti, je

Cerkveni ženski pevski zbor iz Kokre, ki ga
vodi Sonja Puzin, v sodelovanju z Občino Pred-
dvor pripravil že tradicionalni božično-novolet-
ni koncert v Domu krajanov v Preddvoru.

Koncert je bil bolj koroško obarvan, saj so
naše pevke v goste povabile Pevsko skupino iz
Rožeka, ki nam je s pesmijo in humorjem pred-
stavila koroško narečje. Pevke so se na koncert
pripravljale le slabe štiri mesece, velikokrat tudi
dvakrat na teden. Takšen tempo je bil za pevke
ob vsakodnevnih obveznostih ter petju v cerkvi
precej naporen. Sestava zbora se iz leta v leto ne-
koliko spreminja, tako da ga z glasovi bogati od
trinajst do šestnajst pevk. Zbor je v zadnjih treh
letih občutno pevsko napredoval. Tudi zborovod-
kinja Sonja Puzin, za katero je ta zbor prvi, ki 
ga vodi, iz leta v leto z njim raste in napreduje. 
Večino pesmi za koncert je sama notno priredila
za ženski zbor tako, da jih je mogoče izvesti z in-
štrumentalno spremljavo in solisti, da je vse sku-
paj slišati lepo in usklajeno. Vse to pa je potreb-
no postoriti še pred prvo jesensko vajo z zborom.
Poleg božičnih pesmi so polno dvorano Kultur-
nega doma v Preddvoru posebej ogrele s pesmi-
jo Mu sledila bom, I will follow him, ki je bila
prvič javno izvajana v slovenskem jeziku s kore-
ografijo iz filma Nune pojejo, in z Avsenikovo
zimzeleno skladbo Resje že cvete. 

Letos zbor doživlja organizacijske spremembe.
Zborovodkinja se je v Preddvoru odločila usta-

noviti prosvetni ženski pevski zbor. Poglavitni
razlog za ustanovitev zbora v Preddvoru je želja
po konstantnem petju celo leto in ne zgolj inten-
zivnemu petju tri mesece pred koncertom. Dru-
gi razlog pa je, da je bilo v okviru ženskega Cer-
kvenega zbora iz Kokre za petje na koncertu
vsako leto manj pevk iz Kokre. Napet urnik vaj
pred koncertom je za marsikatero predstavljal
prehudo breme. Na zadnjem koncertu je v zboru
pela že skoraj polovica pevk iz Preddvora in
okolice. Zbor se v novi sestavi še oblikuje, pev-

ke pa so marca že začele vaditi. Delno ga sestav-
ljajo pevke iz Cerkvenega zbora iz Kokre, delno
pa pevke iz Preddvora in okolice. Dosedanji
Cerkveni zbor bo deloval predvsem v okviru
cerkvenih prilik in dogodkov v Kokri in ga še
naprej vodi Sonja Puzin. Izvajal bo tudi božični
del na prihodnjem božično-novoletnem koncer-
tu. Prosvetni ženski pevski zbor pa bo zborovod-
kinja pripravila za novoletni del koncerta, ki bo
najpomembnejši projekt, pel pa bo tudi ob raz-
ličnih drugih priložnostih. Saša Pivk Avsec

Pevke Cerkvenega zbora iz Kokre na koncertu za dan državnosti / Foto: Boštjan Avsec

CVETLIČARNA URŠKA
Zdravko Krč, s.p., Tupaliče 2, 4205 Preddvor 
GSM: 031/552 475, e-pošta: urskakrc@siol.net

Delovni čas: ponedeljek: od 15. do 19. 
torek-petek: od 9. do 12.  in od 15. do 19.
sobota: od 8. do 12., 
izven delovnega časa po dogovoru

Vsem materam iskrene čestitke za praznik!
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Po odvzemu krvi v parlament 
Letošnja krvodajalska akcija krajevnega odbora Rdečega križa Preddvor je bila 27. januarja, po njej so si

udeleženci ogledali parlament, z vrha nebotičnika Ljubljano in okolico ter obiskali še zgornji del Gorenjske.

KO RK Preddvor deluje na območju občine
Preddvor in pokriva vasi: Možjanca, Tupaliče,
Breg ob Kokri, Preddvor, Mače, Nova vas in
Potoče. V odboru deluje 13 prostovoljk in
prostovoljcev, ki spremljajo socialno situacijo
prebivalstva na svojem območju, pobirajo čla-
narino in prostovoljne prispevke ter vabijo kr-
vodajalce. ”Glavno poslanstvo KO RK Pred-
dvor je krvodajalstvo. Lahko se pohvalimo, da
je na našem območju vse več ”družinskih” kr-
vodajalcev, kar je za mlade krvodajalce dober
zgled in motivacija ter prijetno druženje,” spo-
roča predsednica Milena Zupin. ”Vsako leto
organiziramo tudi dve krvodajalski akciji. Kr-
vodajalsko akcijo zaključimo z izletom in dru-
žabnim srečanjem. V preteklosti smo si že
ogledali Bolnišnico Sežana s terapevtskim ro-
vom za zdravljenje astme, tovarno Tosama
Domžale, srčni center Medicor v Izoli. Naše
izlete bi lahko poimenovali tudi strokovne eks-
kurzije, kajti vedno si ogledamo nekaj zanimi-
vega, strokovnega in poučnega.” 

Letošnja krvodajalska akcija je bila 27. janu-
arja v Ljubljani. Po njej so si pod strokovnim
vodstvom ogledali parlament, nato so si z vrha
nebotičnika ogledali Ljubljano in njeno okoli-
co. Pot so nadaljevali na Gorenjsko, kjer so si
na Jesenicah ogledali predelavo odpadnih
sveč, v Mojstrani pa še Planinski muzej. Na-
slednja krvodajalska akcija bo junija.

”Krvodajalci smo družabni, veseli ljudje. Že
misel, da smo z darovanjem krvi nekomu po-
magali, nas osrečuje in dela zadovoljne. Če pa
krvodajalsko akcijo zaključimo še v sproščeni
družbi, ob klepetu in mogoče še s plesom, pa
se naše veselje in zadovoljstvo še bolj stopnju-
je,” dodaja Zupinova. ”Veseli bomo tudi, ko
bodo še delodajalci doumeli poslanstvo krvo-
dajalstva in omogočili tistim delavcem, ki lah-
ko in želijo darovati kri, dela prost dan.”

Krajevni odbor RK Preddvor med letom pri-
reja tudi zanimiva zdravstvena predavanja in
delavnice, ki so zelo dobro obiskana. Trudijo
se, da najdejo za občane zanimive vsebine pre-
davanj, dobre predavatelje oziroma strokovnja-
ke. Občanom so že ponudili predavanje na
temo bolezni prostate in z možnostjo brezplač-
nega pregleda za moške po 50. letu starosti,
predavanje o obolenjih ven, o stresu in izgore-
losti, o prvi pomoči v gospodinjstvu, o oživlja-
nju itd. Na dan zdravja, v tednu RK in ob ob-
činskem prazniku izvajajo meritve krvnega tla-
ka, krvnega sladkorja, celokupnega holesterola
in merjenje kostne gostote z UZ na petnici.

Prostovoljke so ob koncu preteklega leta za
praznike obiskale preddvorske občane, ki pre-
bivajo v Domu starejših občanov v Potočah.
Ob stisku rok so jim za praznike izrekle vošči-
la in podarile darila, ki jih je financirala Obči-
na Preddvor. 

”Naj ob tej priložnosti pohvalimo dobro 
sodelovanje z Občino Preddvor, ki delno sofi-
nancira delovanje vseh krajevnih odborov RK
na območju občine, za izvedbo predavanj
omogoči brezplačno uporabo dvorane in ob
koncu vsakega leta namesto voščilnic nakaže
denar za potrebe RK. Za dobro sodelovanje
pa se zahvaljujem še občanom, vsem krvoda-
jalcem, prostovoljkam in prostovoljcem ter
županu Miranu Zadnikarju, ki je tudi sam
zvest krvodajalec. Veseli bomo vsakega 
vašega nasveta, ideje, opozorila, mogoče 
celo pohvale. Pomoč nam ponudite lahko 
kot prostovoljec, prostovoljka, darovalec ali
kot strokovnjak s socialnega oziroma zdrav-
stvenega področja za širjenje znanja. Da pot
ne bo predolga, mi vse to lahko zaupate na 
e-pošto; milena.zupin@siol.net ali tel. 041/
382-270,” sporoča Milena Zupin. 

Danica Zavrl Žlebir

Prostovoljke Rdečega križa so obiskale občane Preddvora v Domu starejših občanov v Potočah.

Krajevni odbor Rdečega križa Bela-Bašelj je v petek, 4. marca, sku-
paj z Območnim združenjem RK Kranj organiziral krvodajalsko akci-
jo v Splošni bolnišnici na Jesenicah. Akcije se nas je udeležilo 38 kr-
vodajalcev, med njimi tudi župan Miran Zadnikar, ki pa mu čas žal ni
dopuščal, da bi se po končani akciji udeležil tudi ogleda Slovenskega
planinskega muzeja v Mojstrani. Na Jesenice se je pripeljal s svojim
avtomobilom, za to se mu za njegov trud in izkazano humanitarno 

gesto iskreno zahvaljujemo. Mi smo se na Jesenice odpravili z avtobu-
som, prijazni voznik Joža pa nas je po zaključeni akciji popeljal še v
Mojstrano in Spodnje Gorje, kjer smo v prijetni gostilni imeli zasluže-
no kosilo. Vesel sem, da smo se akcije udeležili v tako velikem števi-
lu, predvsem je pohvalno, da so bili ”zraven” poleg standardne ekipe
tudi novi obrazi. Zahvala za to gre predvsem našim poverjenikom, ki
so od vrat do vrat pozivali k udeležbi, obenem pa pobirali tudi člana-
rino, ki je za delovanje odbora žal eden od redkih rednih prihodkov.
Spet pa smo na akciji pogrešali mladino. Predlagam, da nam mlada ge-
neracija sporoči, na kakšen način jih je možno motivirati, pa jim bomo
skušali uresničiti želje. Na Jesenice smo se tokrat odpravili drugič. Res
se tam akcija zaradi same kapacitete kadra in odvzemnih mest odvija
malo bolj počasi, vendar pa smo bili presenečeni nad prijaznostjo in
trudom zaposlenega osebja, tako da se krvodajalec tam ne počuti zgolj
kot številka, ampak je res obravnavan kot oseba, ki si za svoje humani-
tarno dejanje to tudi zasluži. Hvala krvodajalcem za udeležbo, hvala
občanom za članarino in sponzorstvo, hvala prijaznemu osebju na 
Jesenicah in hvala šoferju za srečno vrnitev domov. V akcijo gremo
spet prihodnje leto. Za KO RK Bela/Bašelj Miro Roblek

Krvodajalec se ne počuti kot številka

In še ”gasilska” slika za spomin
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Mikrofon ima poseben čar
Saša Pivk Avsec, desetletje občanka v občini Preddvor, je lani praznovala dvajsetletnico dela 

pred mikrofonom. Ob tej priložnosti je nastal pričujoči pogovor.

Kako ste se navdušili za radijsko delo, 
katere vsebine so vas najbolj pritegnile? 

”Spominjam se, da sem še kot osnovnošolka
vedno ob nedeljah pri babici poslušala radio, ta-
krat se je imenoval še Žiri. Strašno sem si žele-
la, da bi tudi jaz lahko enkrat prebirala čestitke,
tako kot jih je takrat ena prvih napovedovalk na
omenjenem radiu Irma Mahnič. Ta želja je rasla
v meni, ko pa je prišel pravi trenutek, se mi je
uresničila. Iskali so namreč voditeljico otroškega
programa, pa sem šla, mislila sem, da na avdici-
jo. A so me kar takoj vrgli v vodo, pred mikro-
fon. In sem splavala. Mikrofon ima poseben čar,
ki te zapelje, ki ti da možnost, da najlepši inštru-
ment, svoj glas, posreduješ do ušes poslušalcev.
Uživam v klepetu s poslušalci, rada delam inter-
vjuje in snemam različne oddaje. Seveda pa se
ne srečujem samo z radijskim mikrofonom. Ne-
znansko uživam v vodenju najrazličnejših prire-
ditev. Teh je bilo v teh letih več sto. Začela sem
v otroškem programu Ponedeljkov brbotavček,
potem pa prevzemala še druge vsebine, uredniš-
tva. Najbolj mi je ležala glasba, zabavne vsebi-
ne, intervjuji. Ko si na radiu enkrat redno zapo-
slen, ne moreš več izbirati. Delaš od kmetijske
do zdravstvene oddaje, pogovore z glasbeniki in
predsednikom vlade, snemaš reklame in vodiš
prireditve. V rednem delovnem razmerju na Ra-
diu Sora sem bila 13 let. Prej štiri in sedaj štiri
leta pa sem pogodbena sodelavka.” 

Kako da ste novinarsko delo zamenjali za
podjetništvo?

”Zadnje, kar sem kdaj mislila, da se bo zgodi-
lo, je bilo, da bom kdaj zapustila redno delo na
radiu. Pa se je iz različnih vzrokov zgodilo prav
to. Spoznavam, da sem se prav odločila in da
sem sedaj, ko sva z možem Boštjanom na svo-
jem, v Agenciji Media butik, šele prav zadihala.
Novinarskemu delu se nisem odrekla, saj se se-
daj posvečam obveščanju javnosti za različne do-
godke, podjetja, organizacije, glasbenike, za ka-
tere pripravljam članke za objave v medijih, sne-
mam izjave, novice opremljam s fotografijami in
raziskujem. Na radiu sem v programu le še ob
četrtkovih popoldnevih, bolj za svojo dušo, pri-
pravim še kakšno oddajo in novico, sicer pa se
posvečam organiziranju in vodenju najrazličnej-
ših prireditev. Vsako leto pripraviva tudi odmev-
ni tridnevni prireditvi Praznik glasbe in veselja
konec maja in Pirfest sredi septembra, v kraju,
kjer živimo, v Preddvoru. Zelo odmevna pa je
tudi prireditev Jerbas domačih, ki jo v sodelova-
nju z Občino Gorenja vas - Poljane pripravimo
zadnjo nedeljo pred božičem. Z Občino Šenčur
sva začela novo prireditev Po domače pod Jurije-
vim klobukom, za letos pa sva prejela tudi pova-
bilo župana iz Tržiča. Veliko se na nas obračajo
tudi muzikantje, ki potrebujejo pomoč pri pro-
mociji svojega dela, koncertov. Razvili smo tudi
blagovno znamko Butična ponudba poslovnih
znanj, v okviru katere pripravljamo različne se-
minarje, sama sem prisotna s tečaji retorike.” 

Koliko časa že živite v občini Preddvor in
kaj vse delate za domači kraj?

”Lani za martinovo je bilo deset let, kar z dru-
žino živim v tem lepem raju pod Sv. Jakobom.
Vesela sem, da v kraju lahko delam, da imam
možnosti za razvoj in da župan Miran Zadnikar
prisluhne idejam, čeprav vseh ni mogoče realizi-
rati. Sodelujem pri pripravi občinske akademije,
večjih prireditev v občini, informiranju na občin-
ski spletni strani ter pri obveščanju javnosti o do-
godkih v Občini Preddvor.” 

Odkar vodite in organizirate njihove pri-
reditve, so te na višji ravni. Od kod črpate
ideje in energijo za vse to?

”Veseli me, da smo sploh občinsko akademi-
jo dvignili na nekoliko višjo raven in po drugi
strani žalosti, da jo še vedno premalo domači-
nov obišče. Ko od drugih slišijo za lep pro-
gram, pa jim je žal. Moje delo je tako, da niko-
li ne smem obstati na mestu. Vedno se je po-
trebno ozirati naprej, iskati nove možnosti in
priložnosti, tkati vezi z ljudmi. In če vse to de-
laš iskreno in s srcem, imaš podporo v družini,
potem tudi energije in idej nikoli ne zmanjka.
Ob tej priložnosti bi se rada še enkrat zahvali-
la Občini Preddvor za priložnost, ki mi jo je
dala, in za pozornost ob moji 20-letnici dela
pred mikrofonom, ki sem jo praznovala lani
septembra v Poljanah. Priznanja Občine Pred-
dvor sem bila res iskreno vesela.” 

Zelo odmeven je bil obisk predsednika dr-
žave Danila Türka v Preddvoru, kar ste
prav tako organizirali vi. Brala sem odzive
predsednikovega kabineta, kjer so izražali
veliko zadovoljstvo z izvedbo dogodka.
Kako ste se lotili tega dogodka, ste imeli kaj
treme pred tako pomembnim obiskom?

”Ko sem prišla na prvi sestanek na občino,
na katerem sta bila prisotna Magdalena Tovor-
nik in Franci Perčič, svetovalca predsednika,
še sploh nisem vedela, kaj me čaka. Potem pa
so se začele priprave programa, ogledi lokacij,

obveščanje javnosti, usklajevanje s predsedni-
kovim kabinetom in vse druge logistične in
organizacijske stvari, ki so v primeru tako po-
membne osebe še veliko bolj zapletene in na-
tančno določene. Odlično je bilo sodelovanje z
občinsko upravo in vsemi društvi, ki so se
predsedniku predstavila v Domu krajanov na
Beli. Pripraviti dogodek, kjer je vsaka stvar
tempirana na minute natančno, je poseben iz-
ziv. Pa tudi velika odgovornost. Seveda je bilo
prisotne nekaj treme, tiste potrebne, ki jo spre-
minjaš v adrenalin. V program je bilo namreč
vpletenih veliko posameznikov, ki so imeli toč-
na navodila, in če se jih samo eden ne bi držal,
bi se lahko končalo povsem drugače. Vesela
sem bila teh odzivov iz predsednikovega kabi-
neta in zahvale predsednika Türka, ko smo se
poslavljali pred Hotelom Bor.” 

Je tak uspeh pomembna referenca vašemu
delu? 

”Zagotovo je vsak dobro izpeljan projekt po-
membna referenca. Je pa tako, da se veliko raje
izkažem z vsakim novim projektom, ki mi je
zaupan, kot pa spim na lovorikah minulega
dela.” 

Morda se spomnite še najljubšega dogod-
ka, ki ste ga delali za občino Preddvor.

”Teh dogodkov je več. Nekaj posebnega je
bilo praznovanje 30-letnice Vrtca Storžek leta
2007, ko sva bili prvič skupaj na odru s hčerko
Manco, ona je pela v vrtčevski skupini, jaz pa
sem skupaj z Matjažem Merljakom povezova-
la prireditev. Zelo lep spomin imam na prazno-
vanje 60-letnice Doma starejših občanov Pred-
dvor, ki je moj sosed, pa na predstavitev knjige
Moč vesti dr. Mire Delavec in seveda občinske
akademije. Najbolj zaposlena pa sva z možem
Boštjanom pri pripravi Praznika glasbe in ve-
selja, ki ga pripravljava v sodelovanju z Obči-
no Preddvor.” Danica Zavrl Žlebir

Saša Pivk Avsec / Foto: Tina Dokl
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Puzinovi se o vsem pomenijo 
na nedeljskih sestankih 

Družina s štirimi otroki v vaškem okolju ni nobena posebnost, zatrjujejo Puzinovi iz Mač, 
saj je v soseščini kar nekaj družin, ki jih imajo še več. Imajo se za običajno družino, ki jo nekoliko bolj 

kot druge zaznamuje glasba.

Glasbene gene so dekleta podedovala po ma-
mici Sonji, ki je končala osnovno glasbeno
šolo klavirja, za seboj ima štiri leta šole orgel,
štiri leta v Kokri vodi cerkveni pevski zbor in
sedaj v Preddvoru ustanavlja še enega, pro-
svetnega. Najstarejša hči, skoraj 18-letna Kata-
rina, je dve leti igrala kljunasto, pet let pa pre-
čno flavto, mlajši, 15-letna Evita in 12-letna
Ajda, sta violinistki. Oče Drago pravi, da nima
kakega posebnega glasbenega daru, čeprav je
poskusil igrati na orglice. Najmlajši, petletni
Valentin pa je po očetovih besedah ”najprej ig-
ral na dude”, morda se mu bodo sedaj priljubi-
le orglice.

Dovolj mi je, da me cenijo 
kot mater

Puzinovi so podjetniki, Drago je v različnih
poslih že domala četrt stoletja. Sonja se sedaj s
tem ukvarja nekoliko manj, ker se posveča
otrokom in glasbi. Njihovo družino zaokrožuje
še prijazni kosmati štirinožec. Pogovor s Puzi-
novimi smo želeli obarvati praznično, v duhu
materinskega dne. Pravijo, da temu prazniku in
dnevu žena ne namenijo tolikšne pozornosti,
kot denimo rojstnim dnem, mami Sonja ob teh
priložnostih dobi samo kako rožico ali drugo
drobno pozornost, otroci pa praznovanje teh
praznikov povezujejo pretežno s tistim, kar se
dogaja v šoli, ali pa z glasbenimi nastopi. Po-
sebnih tematskih pogovorov o tem pa v druži-
ni ni, pravi oče Drago, beseda včasih spontano
nanese tudi na to. ”Dovolj mi je občutek, da
me otroci kot mater cenijo, nič poglobljenega
ne iščem v tem,” pravi Sonja.

Puzinovi živijo v Mačah, iz njihove hiše je
razgled na domače vrhove, na zahodu se jim
pogled odpira tja do Triglava in lepi sončni za-
hodi so doživetja, ki jih pogosti vzradostijo.
Kakšno je njihovo vsakdanje življenje?

”Urnik imamo zelo navit, redki so popoldne-
vi, ko smo vsi skupaj. Enega pelješ sem, dru-
gega greš iskat ... Težko je načrtovati, ko nas je
toliko pri hiši in se naše obveznosti prekrivajo
druga z drugo,” pravita starša. Najmlajši Va-
lentin je še v vrtcu, obiskuje vrtec Čriček na
Beli, kjer so bile pred njim tudi njegove sestre.
Najstarejša Katarina obiskuje tretji letnik turi-
stične šole v Radovljici. Tudi svojo prihodnost
vidi v turizmu, najprej v študiju na Bledu ali v
Portorožu. Poleg glasbe se ukvarja tudi z jaha-
njem. Evita in Ajda sta še osnovnošolki, prva v
devetem, druga v sedmem razredu šole v Pred-
dvoru. Obe že šesto leto igrata violino, dvakrat
na teden ju starša vozita v Glasbeno šolo Fran-
ca Šturma v Medvode. Evita se poleg tega
ukvarja še z agilityjem v kinološkem klubu v
Naklem. Ajdo pa najbolj navdušuje peka peci-

va, pri čemer je postala že prava mojstrica. Je
pa tudi velik knjižni molj in nenehno ”požira”
debele in težke knjige. Starša pravita, da je tudi
besedno najmočnejša v družini, torej se ji po-
zna poglabljanje v knjige. 

Napet družinski urnik
Tri najstnice v hiši, zraven pa majhen fantič,

ki ima ušesa tenko našpičena za ”odrasle” be-
sede svojih starejših sester, niso mačji kašelj.
Včasih je tudi naporno, pravita Sonja in Dra-
go. Toda na skupnih nedeljskih ”sestankih”
razčistijo marsikatero stvar. ”Takrat se pome-
nimo o preteklem tednu in se dogovorimo za
prihodnjega, je pa tudi priložnost za razrešitev
kakšnega drobnega spora, do katerega pride v
vsaki družini,” pravita starša. Pa gre za demo-
kratične sestanke, v katerih imajo otroci ena-
kovredno besedo, jih povprašam. Dekleta se-
veda zanikajo, starša pa pritrdita, češ da imajo
otroci sicer besedo, treba pa je postaviti meje.

Otrokom pač ne moreš biti prijatelj, če želiš
obdržati starševsko avtoriteto, pravi oče Dra-
go. Sicer pa so pridne, vedo, do kod lahko gre-
do in jim ni treba postavljati ultimatov, doda
mami Sonja. 

Družine s štirimi otroki danes niso prav po-
goste. V Mačah so družine, kjer jih je še več,
pravijo Puzinovi, prepričani, da v tem pogledu
ne izstopajo. Sonja in Drago sta sicer načrtova-

la družino s tremi otroki, pa se je zgodilo pri-
jetno presenečenje in sedaj imajo štiri. Kako
na to gledajo otroci? Fino je, saj jim ni nikoli
dolgčas, pravijo, moti pa jih tedaj, ko je vrsta
pred kopalnico in ko se potegujejo za zabavo
na računalniku. Mami Sonja pravi, da otroci
vedo tudi za pasti, na katere lahko naletijo na
socialnih omrežjih. Pri odraščanju pa so tudi
druge pasti, se zavedata starša in izrazita zado-
voljstvo, da živijo na periferiji. S tem otroci
niso toliko prepuščeni samim sebi in ulici, kot
bi nemara bili, če bi živeli v kakem mestnem
bloku. Kamorkoli otrok gre, vedno pove, kam,
s kom in kdaj se vrne. Sicer pa jih največkrat
vozita in hodita iskat starša. Zaupati jim je tre-
ba, sta prepričana Puzinova. Pri vzgoji se tru-
diš po svojih najboljših močeh in upaš, da si
dobro naredil, razmišlja Sonja. Tudi najmlajše-
ga Valentina (sestre ga kličejo Val) vprašamo,
kaj misli o svoji družini. ”Meni je tu dobro,”
pravi mali modrijan.

Kakšna so pričakovanja staršev, imata visoka
merila, kaj naj bi otroci dosegli? Ne zahtevava
visokih ocen, pravita starša (otroci se tu ravno
ne strinjajo), vesela sta petice, a tudi štirice, 
če je dosežena s trudom in ne z ležernostjo.
Pomemben je vložek. In všeč jima je tudi, da
so otroci praktični, da radi pomagajo doma, da
ne izgubljajo časa tja v en dan. 

Danica Zavrl Žlebir



V občini Preddvor upravljamo z dvema vodovodnima
sistemoma, t. i. vodovodnim sistemom Kranj in Bašelj -
Laško. Naša glavna skrb je zagotoviti zadostno količi-
no pitne vode, ki je ustrezne kakovosti. Izraz ”ustrezna
kakovost” pomeni, da pitna voda ne vsebuje mikroor-
ganizmov ter drugih snovi v koncentracijah, ki same ali
skupaj z drugimi snovmi lahko predstavljajo nevarnost
za zdravje ljudi. 

Kakovost pitne vode ugotavljamo z odvzemom vzorcev
vode na različnih mestih v omrežju. Odvzeti vzorci se
transportirajo v laboratorij, kjer se opravijo mikrobiološ-
ka in fizikalno kemijska preskušanja.

Naselji Bašelj in Potoče ter del naselja Tupaliče se
oskrbujejo s pitno vodo iz vodovodnega sistema
Kranj. Poleg naselij v občini Preddvor sistem oskrbuje še
Kranj, Naklo in Šenčur, kar skupaj predstavlja približno
59.500 prebivalcev in 13.680 vodovodnih priključkov. 
Naselje Bašelj se s pitno vodo oskrbuje iz virov Bašelj
(podzemna voda iz zajetij in vrtin), medtem ko se nasel-
je Potoče oskrbuje s pitno vodo, ki priteče iz virov
Čemšenik (podzemna voda iz zajetij in vrtin). Tupaliče
pa se oskrbuje s pitno vodo iz zajetja Nova vas.
V letu 2010 je bilo iz zgoraj naštetih naselij za mikrobi-
ološka preskušanja odvzetih devetindvajset vzorcev
pitne vode. Za fizikalno kemijska preskušanja so bili
odvzeti štirje vzorci pitne vode. Laboratorijska
preskušanja so pokazala, da so bili vsi odvzeti vzorci,
glede na obseg opravljenih preskušanj, ustrezni.

Drugi vodovodni sistem je t. i. sistem Bašelj - Laško,
ki s pitno vodo oskrbuje 16 prebivalcev (kar pred-
stavlja 10 priključkov) v naselju Bašelj - Laško. Vir pitne
vode je podzemna voda, ki se napaja iz črpališča
Bašelj - Laško.

Za mikrobiološka preskušanja sta bila odvzeta dva
vzorca pitne vode, medtem ko je bil za fizikalno kemijska
preskušanja odvzet en vzorec pitne vode. Laboratorijska
preskušanja so pokazala, da so bili vsi odvzeti vzorci,
glede na obseg opravljenih preskušanj, ustrezni.

Prijavite se na 
brezplačno obveščanje po 
e-pošti ali SMS sporočilih

Pravočasno in učinkovito obveščanje je še
posebej pomembno v primerih, ko je oskrba s
pitno vodo motena. Zato vas vabimo, da se 
prijavite na brezplačno obveščanje po e-pošti
ali SMS sporočilih. Obiščite našo spletno stran
www.komunala-kranj.si in izpolnite obrazec
”Prijava na obvestila”. Vašo prijavo nam lahko
sporočite tudi po e pošti na naslov info@
komunala-kranj.si ali pisno na naslov Komu-
nala Kranj, d. o. o., Ulica Mirka Vadnova 1,
4000 Kranj. 

KOMUNALA KRANJ d.o.o., UL. MIRKA VADNOVA 1, KRANJ

Letno poročilo o kakovosti vode, 
namenjene za prehrano ljudi v občini 

Preddvor za leto 2010



Letno poročilo o kakovosti pitne vode si lahko v celoti
ogledate na naši spletni strani www.komunala-kranj.si,
kjer boste našli tudi podatke o trdoti vode.

Poleg notranjega nadzora se nad kakovostjo vode
opravlja oziroma izvaja tudi zunanji nadzor v okviru
državnega monitoringa, ki ga zagotavlja Ministrstvo za
zdravje. Nosilec monitoringa je Inštitut za varovanje
zdravja, izvajalec je Zavod za zdravstveno varstvo
Maribor, ki skupaj z območnimi zavodi za zdravstveno
varstvo izvajajo program monitoringa za pitno vodo. 

Na kvaliteto pitne vode 
vplivamo vsi, tudi s tem, kako

ravnamo z odpadki 
in odpadnimi vodami.

Ob vsaki uporabi pitne vode pomislimo, kaj splakujemo
in katera sredstva pri tem uporabljamo. Ne pozabimo,
da straniščna školjka in odtok nista zabojnika za
odpadke! Za čiščenje uporabljajmo okolju prijazna čis-
tila. Bodimo previdni, ko se želimo znebiti nevarnih
snovi, kot so barve, laki, lepila, škropiva, in podobnih
sredstev. Ne pozabimo, da tudi odpadno jedilno olje
sodi med nevarne odpadke, s katerimi moramo ravnati
pravilno. Odpadnega jedilnega olja ne smemo zliti v
odtok, niti v straniščno školjko, niti ne v zabojnik za
odpadke.

Veliki potencialni onesnaževalci podtalnice so divja od-
lagališča. Zlivanje odpadnih tekočin v kanalizacijo in
vodotoke prav tako povzroča onesnaževanje pitne
vode. Še posebej v okolici objektov za zajem pitne
vode je prepovedan vnos nevarnih snovi in gnojil v tla
ter preoravanje travinja. Pomembno je tudi kako pogos-
to in na kakšen način greznice praznimo. Greznične
gošče so zelo koncentriran odpadek, ki poleg dušikovih
spojin lahko vsebuje še druge strupene in okolju
nevarne snovi. Če greznične gošče odlagamo na 
kmetijske površine, tvegamo, da bodo te strupene snovi
poniknile v podtalnico in se sprale v vodotoke in tako
posredno ogrozile vire pitne vode.

Nekaj nasvetov, kako lahko sami ohranjamo kakovost
vode: 
● Redno čistimo mrežice na pipah.
● Vodo uporabljamo na vseh pipah v stanovanju

oziroma hiši. Vsako jutro, pred uporabo, stočimo
malo vode. Enako naredimo, ko se vrnemo domov,
še posebej po daljši odsotnosti. 

● Pri novogradnjah oziroma obnovah cevi je pred
uporabo vode priporočljivo cevi razkuži. Bodimo
pozorni, ali delavci, ki obnavljajo vodovodne cevi,
uporabljajo okolju in zdravju prijazna sredstva 
(in ne firneža).

Nadaljevali bomo z rednim 
praznjenjem greznic

V mesecu aprilu 2011 bomo nadaljevali s siste-
matičnim praznjenjem greznic. Začeli bomo pri
uporabnikih, ki smo jih pozvali že lani, a se na
naš poziv niso odzvali. Predvidoma v mesecu
novembru bomo nadaljevali z rednim praznje-
njem greznic v središču občine Preddvor.
O točnem datumu črpanja greznice vas bomo
obvestili najmanj tri dni pred našim prihodom
in vas prosili, da ste takrat prisotni.
Po opravljeni storitvi boste prejeli račun, s kate-
rim boste, ob morebitnem inšpekcijskem pre-
gledu dokazali, da ste opravili zakonsko zahte-
vano praznjenje najmanj enkrat na štiri leta.
Storitev opravimo s primerno opremljenim 
vozilom. Greznično goščo prevzamemo in jo,
skladno s predpisi o ravnanju z odpadki, 
predelamo na Centralni čistilni napravi Kranj.
Greznične gošče so zelo koncentriran od-
padek, ki poleg dušikovih spojin lahko vsebuje-
jo še druge strupene in okolju nevarne snovi.
Zato je potrebno z njimi ravnati pravilno in 
odgovorno. 
Če želite naročiti praznjenje izven termina, nas
pokličite po telefonu 28 11 380 oziroma nam
pišite na e naslov: info@komunala-kranj.si.

Čisto je lepo.
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Ustanoviteljica in vodja zbora je bila Tončka
Šenk, ki je ob desetletnici zbora takole strnila
svoje vtise ob njegovi ustanovitvi: ”Bilo je po-
letje 1990. Začelo se je z vajami, toda kako
brez pevovodje, saj ti ne delajo brez denarnih
nagrad. Finančnih sredstev pa je bilo le za
skromno vodenje administracije. Na pobudo
pokojnega predsednika gospoda Zupana smo v
sestavi petih najbolj korajžnih pevk (Majda
Plevčak, Marica Križaj, Anica Prezelj, Cilka
Komovec in Tončka Šenk) le privolile, da na
letni konferenci zapojemo tri narodne pesmi.
Ker pa je bil to prvi nastop, smo s strahom
nastopile in to kar pri mizi pod odrom, tako da
smo se komaj videle med prisotnimi, kajti na
oder si nismo upale. Pa vendar je bilo več ali
manj v redu, kar so nam prisotni potrdili z
aplavzom.”

Že naslednje leto pa so nastopile na občnem
zboru društva na odru in s povečano zasedbo
pevk pogumno zapele narodno pesem Sloven-
ka sem. Tako se je nadaljevala sedaj že dvaj-
setletna zgodovina pevskega zbora. V teh letih
so mu ”dirigirale” tri zborovodkinje: Polonca
Jekovec, kratek čas Regina Martinčič in sedan-
ja zborovodkinja Mimi Roblek. Prepevalo je
od 10 do 16 pevk, trenutno jih je v zboru 11.

Leta 1997 je pri zboru začela prepevati Anica
Celar Gorza, ki je leto zatem prevzela njego-
vo vodenje in to še vedno počne. Ko je zbor
praznoval prvo desetletje svojega dela, so ga
poimenovale po Josipini Turnograjski, prvi
slovenski pisateljici in pesnici, rojeni na Turnu.

Kje vse prepevajo preddvorske ”Josipinke”?
Lani so najprej zapele podoknico v voščilo
Tončki Zadnikar za njenih 90 let, pele so na
zboru članov, ob razstavi ročnih del, nato zno-
va podoknico, tokrat 90-letnemu Francu
Šenku, Šimnovemu po domače, nastopile so
ob dnevu upokojencev na Zgornji Beli, pa na
festivalu gorenjskih pevskih zborov v Škofji
Loki, na taboru slovenskih pevskih zborov v
Stični, ob razstavi Delo pridnih rok in ob kon-
cu leta na sprejemu starostnikov, starih 90 let
in več. Med letošnjimi nastopi pa vodja zbora
Anica Celar Gorza omenja naslednje: koncert

v Psihiatrični bolnica Begunje, sodelovanje na
zboru članov, naslednji bo 26. marca ob razs-
tavi ročnih del, nato bo jubilejni koncert ob 20-
letnici zbora, spet bodo pele za Dan upokojen-
ca na Zg. Beli, na festivalu gorenjskih pevskih
zborov maja na Bledu, junija pa v Železni
Kapli in kmalu zatem na Taboru slovenskih
pevskih zborov v Stični. Zapele bodo ob razs-
tavi Delo pridnih rok in ob koncu leta na spre-
jemu za starostnike. 

Danica Zavrl Žlebir, foto: Slavko Prezelj

Prve pevke si niso upale na oder
Leta 1991 je začel delovati Ženski pevski zbor Josipine Turnograjske DU Preddvor. 

Ob dvajsetletnici bo 15. aprila jubilejni koncert.

Slikarka vabi na razstavo
Nad novim zdravstvenim domom je vse od jeseni

lanskega leta pa do sedaj ustvarjala akademska
slikarka Maruša Šuštar. Med prebivalce Mač se je
prištela lansko pomlad, prej pa je živela v Kranju.
Umetnica sodi med mlajšo generacijo likovnih ust-
varjalcev (letnik 1977), vendar je v svojem obdobju
ustvarjanja uspela predstaviti svoja dela že na
mnogih samostojnih in skupinskih razstavah doma
in v tujini (Nemčija, Avstrija, Hrvaška, Madžarska,
Slovaška) ter predlanskim dosegla pomembno
likovno nagrado za mlade umetnike ESSL award na
Dunaju.

Jutri, v soboto, 26. marca, ob 18. uri, vabi vse, ki
jih umetnost zanima, na ogled nastalega dela v
zgornje prostore novega zdravstvenega doma. D. Ž.

Preddvorske pevke na eni od vaj, kjer se pripravljajo na jubilejni koncert. Takrat bodo nastopile 
tudi v novih oblekah.

Sedaj pri zboru pojejo: Marta Pernuš,
Cirila Klevišar, Ivanka Škoda, Ivana
Mali, Anica Celar Gorza, Marija Šenk,
Anica Lombar, Barbara Slabe, Anica
Košmrlj, Rozka Roblek in Slavka Blatnik
ter pevovodkinja Mimi Roblek. 

Ob obletnici delovanja Ženski pevski
zbor Josipine Turnograjske DU Pred-
dvor pripravlja jubilejni koncert. Ta bo v
petek, 15. aprila, ob 19.30 v Kulturnem
domu v Preddvoru. Program koncerta bo
povezovala dr. Mira Delavec, ki je de-
setletje svojega raziskovalnega dela
posvetila ravno pisateljici, pesnici in skla-
dateljici Josipini Urbančič Turnograjski.
Napisala je tri knjige, zadnja med njimi
je roman Šepet rdeče zofe o življenju
mlade Josipine in njenem dopisovanju z
zaročencem Lovrom Tomanom. Koncert
bo popestril tudi mešani pevski zbor iz
Železne Kaple.

Maruša Šuštar jutri odpira likovno razstavo.
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Vse se je začelo leta 1978. Takrat je bil to
trio, ki je največkrat spremljal folklorno sku-
pino v Preddvoru. Ustanovni člani so bili Bra-
ne Tičar - Gašperjev iz Nove vasi, Franci
Tišler in Primož Krišelj. Kasneje sta se pri-
družila Mirjana Bogataj (Jugovic) in Brane
Likozar. Skupaj jih je najprej spravila Alenka
Krišelj, v nadaljevanju pa so spoznali tudi
Tončko Marolt, ki jim je priskrbela skladbe, ki
jih je velik del svojega življenja zbirala in ki
jih igrajo še danes z enakim veseljem, kot so
jih takrat. Širšemu slovenskemu občinstvu so
se prikupili tudi z nastopi v oddajah Naše sre-
čanje in Košnikova gostilna, v katere jih je po-
vabil Mito Trefalt. Na bas, ki edini ni v rokah
enega izmed Gašperjev iz leta 1978, pa sedaj
igra Bojan Batič. 

Gašperju in njegovim prijateljem je pred
kratkim modna kreatorka Karmen Klobasa
oblikovala nova oblačila, ki so jih najprej po-
kazali na domačem odru. Ideje je Karmen čr-
pala iz gorenjske narodne noše, tako da so
nove obleke posodobljena rekonstrukcija noše
iz okolice Škofje Loke, alpskega tipa. 

V sodelovanju z Dobrodelnim društvom
France Trefalt so v Preddvoru organizirali
Košnikovo gostilno, kjer smo spet prisluhnili
novim zgodbam starega Janeza Košnika, ome-

njenemu ansamblu ter spremljali kar nekaj
plesnih nastopov Folklornega društva Pred-
dvor, katerega vodja je Mateja Nosan. Dvora-

na je bila nabito polna, Košnikov Janez pa jo
je zabaval v svojem znanem stilu.

Alenka Brun, foto: Tina Dokl

Stari znanci v novih oblekah
Skupina Gašper s prijatelji so stari glasbeni prijatelji doma izpod Storžiča. Pravzaprav se jih ljudje 

spomnijo kot Gašperjev iz časov, ko so sodelovali s Slavkom Avsenikom, pa tudi iz obdobja, ko so postali
eden najbolj prepoznavnih domačih narodnozabavnih bendov. 

Miran Zadnikar o svojem romanju 
Pol leta potem, ko je obhodil slovito romarsko pot k sv. Jakobu v

Compostello, je župan Miran Zadnikar za svoje občane o tem pripra-
vil izčrpno predavanje in jim pokazal fotografije. Večer v krajevnem
domu v Preddvoru je naslovil Romanje je čiščenje duše in telesa. Če-
prav gre pri tovrstnih izkušnjah za intimno duhovno doživetje, ga je
sklenil z ljudmi deliti zato, ker so se že med njegovim romanjem zanj
zelo zanimali, po vrnitvi domov pa so ga številni spraševali o njego-
vem podvigu. Poleti je v 24 dneh sam prehodil 800 kilometrov po
francoski poti čez Pireneje v špansko romarsko središče Santiago de
Compostella, s poti sproti pošiljal ženi Pavli in hčerki Neži sporočila
o svojih doživetjih ter sprejemal njuna in sporočila podpore številnih,
ki so ga v duhu spremljali na tej poti. Pred nabito polno dvorano v
preddvorskem domu je vse skupaj znova podoživel. Za uvod v njego-
vo predavanje je spregovorila Božena Macarol, ki je svoj prispevek
naslovila Potovanje vase - vseživljenjsko romanje in v njem človeka
poudarila kot duhovno bitje. Večer z Zadnikarjevim potopisnim preda-
vanjem je pripravilo društvo Odpri se iz Preddvora, o katerem pa
bomo kaj več napisali v poletni številki Viharnika. D. Ž.

FASADERSTVO  ● STROJNI OMETI
GSM: 041 584 227, FAX.: 04/ 583 62 31
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To se je izkazalo za resnično, saj se je letoš-
njega smučanja udeležilo blizu sedemdeset
tečajnikov, seveda pa je potrebno zraven upo-
števati še devet učiteljev smučanja (Slavko A.
Bogataj, Marjan Bogataj, Jure Sajovic st.,
Bogdan Sajovic, Kristina Bogataj, Jure
Sajovic ml., Klara Rebernik, Janez Žnidaršič
in Gašper Koprivec). Letos smo prvič možnost
učenja ponudili tudi staršem prijavljenih otrok.

Tako smo začeli smučarski tečaj 2011 in bili
v ponedeljek na prvi dan počitnic ob sedmih
zjutraj pred Osnovno šolo Matije Valjavca v
Preddvoru pripravljeni na start. Že med vožnjo
smo uredili tehnične podrobnosti in seznanili
tečajnike z utečenimi postopki priprav na
smučanje. Razvrstili smo jih po za nas že
značilnih barvah. Začetniki so bili markirani
zeleno in glede na lanske dobre izkušnje, sta jih
znova prevzela Janez in Gašper. Ker pa se jih je
letos po zbranih podatkih nabralo kar osem-
najst, sta dobila dodatno moč v novopečeni
učiteljici Klari. Oranžne srednje skupine so bile
letos tri, učitelji pa Marjan, Jure st. in Jure ml.,
izkušenejši rumeni skupini pa sta prevzela
Bogdan in Kristina. Odraslo skupino je pod
svoje okrilje vzel Slavko. Vse skupine so
napravile preizkušnje znanja, nato smo se po-
gnali v zimske smučine, saj smo pričakovali ve-
liko gnečo zaradi enotnih zimskih počitnic. Pri-
jetno nas je presenetilo, da ni bilo tako. Drugi
dan je šlo vse lažje. Vreme je bilo podobno kot
prejšnji dan, temperatura pa nekaj nižja, kar je
pomenilo tudi boljše snežne pogoje. Kilometri
smučin so padali kot za stavo, tudi večina ze-
lenčkov se je že smučala po žičniških napravah,
tečajniki pa so vidno napredovali ...

Tudi tretji dan je bil sončen, kar smo dodobra
izkoristili. Spet smo pričakovali povečano
gnečo, pa se tudi to ni zgodilo - in prav je tako!
Ker nas je bilo veliko in smo obvladovali vse
več terenov, smo se tudi kot skupine večkrat
srečali in si pomahali ter pohvalili, saj je bil
tudi učni napredek dobro viden. Po okrepčilu in
odmoru smo si vzeli še čas za skupinsko sliko,
nato pa šli takoj spet na teren. Odrasla skupina
se je na koncu pohvalila z osvojeno strmino
Podkorena, zelenčki pa so bili ponosni na svo-
je vožnje z žičnicami. Vsi pa smo bili zado-
voljno utrujeni, kar je bilo videti tudi na avto-
busu med vožnjo domov. Za spremembo nam

je bil letos tekmovalni dan dodeljen že v četrtek
in že zjutraj se je začutila nervoza v zraku.
Kljub idiličnemu zimskemu dnevu smuči kar
nekako niso stekle, kar je bila seveda tudi
posledica utrujenosti po treh intenzivnih
dnevih smučanja in precej poledenelega terena,
ki je na nekaterih delih deloval kar zastrašu-
joče. Tako smo malo po smučeh in malo po
zadnji plati pridrsali do kosila, vmes pa je bilo
že opaziti kakšnega poznanega starša, ki se ozi-
ra po svojih otrocih. Start veleslalomske tekme
se je zaradi velike količine predhodnikov na
progi zavlekel za debelo uro. Glede na prob-
leme z merjenjem časa na letošnjem svetovnem
prvenstvu v alpskem smučanju, smo letos
poiskali neodvisne merilce časa (podedovali
smo jih od prejšnjih tekmovalcev). Ti so nam
šli na roko in nam tako privarčevali kar precej
dela. Prav vsi smučarji so prišli do cilja, pri
tem velja še posebej pohvaliti naše najmlajše. 

Pa je prišel še zadnji dan. Kar nekaj staršev
se nam je priključilo na avtobusih in zapeljali
smo se sončnemu dnevu nasproti. Spet smo
lahko ujeli nekaj res lepih dopoldanskih
voženj, saj gneče spet ni bilo pretirane. Malo
smo jo popravili sami, ko smo se po kosilu za-
čeli zbirati na vlečnici za obljubljeno pred-
stavitev skupin. Najprej se je po smučišču
spustila najštevilčnejša skupina zelenčkov v

spremstvu svojih treh učiteljev, ki je staršem,
ki so čakali na smučišču in ob vznožju,
pokazala, da so se v tem tednu zares naučili
smučati. Potem pa je vsaka naslednja skupina
imela svoj nastop zase: oranžni so pokazali, da
se znajo voziti tudi ”rikverc” (nazaj) in kako
napredujejo iz klinastih (nekdaj plužnih) zavo-
jev v osnovno paralelno vijuganje, rumeni pa
so izvajali že zahtevne elemente smučanja, kot
je balet na smučeh in tudi skupinske nastope v
paralelnih formacijah. Sledila je še največja
kača smučarjev v zeleni, oranžni in rumeni
barvi in se razpotegnila skoraj po celi strmini.
Tako smo končali s smučanjem, se pri avto-
busih preoblekli in pripravili na zaključek
tečaja. Zbrane je nagovoril in pozdravil
predsednik Športnega društva STORŽIČ Pred-
dvor, nato pa še učitelji, ki so objavili rezultate
veleslalomske tekme in vsakemu v svoji skupi-
ni čestitali in podelili diplomo in priložnostno
darilo. Za zaključek se je vodja tečaja Slavko
A. Bogataj zahvalil še staršem za zaupanje in
sponzorjem za prispevke ter se priporočil tudi
za naslednje leto. Malce utrujeni, a vseeno
zadovoljni, smo se odpeljali domov, na parki-
rišču osnovne šole pobrali svojo opremo in se
s prijetnimi občutki poslovili.

Marjan Bogataj

V tretje gre rado
Že ob koncu lanskega smučarskega tečaja, ko smo bili zaradi polnega avtobusa primorani nekaj udeležencev
zavrniti, smo razmišljali, da bosta za organizacijo tretjega tečaja po vsej verjetnosti potrebna dva avtobusa.

Športno društvo Storžič gre po uspešno organiziranem smučarskem
tečaju tudi z drugimi aktivnostmi naprej v pomlad. Kegljači se priprav-
ljajo po osvojenem šestem mestu v prvenstvu na zaključne boje, no-
gometaši članske ekipe pa bodo jurišali na naslov gorenjskega prvaka
in upamo, da nam bo po dveh prejšnjih sezonah v tretjem poskusu letos
to tudi uspelo. To se bo videlo zelo hitro, saj se bodo že v prvem spom-
ladanskem krogu lige, ki se začne konec marca, pomerili z neposred-
nim tekmecem na Bledu. Z mlajšimi ekipami pa bomo nadaljevali tek-

movalno sezono 2010/11 v začetku aprila in jo končali v juniju, potem
pa bodo na sporedu še naše tradicionalne prireditve Srečanje generacij
in Občinski turnir v malem nogometu. Vmes računamo na sodelovanje
v čistilni akciji in pripravo prvomajskega kresovanja, vseskozi pa bomo
pripravljeni na aktivnosti v zadevah z izgradnjo novega nogometnega
igrišča v Vokah. Upajmo, da bomo tudi tu uspešni! Vse aktualno 
dogajanje si sproti lahko ogledujete na naši spletni strani 
www.sportno-drustvo-preddvor.si ... Športni pozdrav! Marjan Bogataj

Pogumno v pomladne športne aktivnosti
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Če pa ta tekmovanja potekajo na Gorenj-
skem, je za njih olajšanje, ker se jim ni potreb-
no voziti v oddaljene kraje. To se je zgodilo na
področnem tekmovanju v Hujah v Kranju, na
strelišču, kjer tudi mi treniramo. Tekmovanje
je potekalo z zračnim orožjem v vseh discipli-
nah, s puško in pištolo, razen v disciplinah ve-
teranov, ki je bilo organizirano v Škofji Loki.
Strelsko društvo Preddvor je nastopilo v disci-
plinah s puško v kategorijah pionirji, mladinci
in člani. Pri pionirjih je Jakob Jenko dosegel
peto mesto z rezultatom 172. Tega rezultata je
bil zelo vesel, saj je dosegel normo za nastop
na državnem prvenstvu. Kljub svoji mladosti
po starosti spada v kategorijo mlajših pionir-
jev. Luka Podjed je v isti disciplini dosegel
osmo mesto s 161 krogi. Tudi on je že dosegel

normo za državno prvenstvo v 4. krogu držav-
ne lige, ko je dosegel tretje mesto s 179 krogi.
V psihičnem smislu zelo zahtevnem športu je
dokazovanje svoje vrednosti zelo težko, tako je
svoje sposobnosti treba nenehno preverjati na
tekmovanjih in popravljati napake na rednih
treningih. Mladinci so ekipno zasedli drugo
mesto. Med posamezniki je Nejc Podjed osvo-
jil četrto mesto s 569 krogi, Martin Žižek šesto
mesto s 560 krogi in Domen Fink deseto me-
sto s 526 krogi. Med člani je Mitja Žižmond
osvojil četrto mesto s 579 krogi.

Zaključeno je tudi tekmovanje v II. Državni
ligi severozahod. Zasedli smo tretje mesto z
osvojenimi 38 točkami. Posamezno je Mitja
Žižmond dosegel drugo mesto in 128 točk,
Nejc Podjed 10. mesto in 80 točk, Martin Ži-

žek 20. mesto in 29 točk in Jernej Žižek 22.
mesto in 26 točk. S tem rezultatom se je ekipa
plasirala v kvalifikacije za I. B državno ligo.
Pionirji in mladinci imajo še nastop v 5. kolu
državne lige v Juršincih. Aprila pa še Državno
prvenstvo z zračnim orožjem v Kidričevem kot
zadnje tekmovanje z zračnim orožjem v tej se-
zoni. Čaka jih še nekaj trdega dela, da izpilijo
svojo sposobnost za oddajo dobrih strelov za
uspeh na tekmovanju.

Želimo jim čim več uspeha in kanček šport-
ne sreče, ki je potreben v vsakem športu, da se
doseže želeni rezultat. Po tekmovanjih z zrač-
no puško nas takoj čakajo treningi in tekmova-
nja z malokalibrskim orožjem, kjer vedno do-
segamo dobre rezultate.

Marija Žižmond 

Strelci znova zelo uspešni
Ni dovolj, da se trikrat na teden na treningih dopolnjujejo in preverjajo. Njihove želje so, da to dokažejo tudi

na tekmovanjih s svojimi vrstniki in v boju za doseganje norm za višjo stopnjo tekmovanj.

Spomini na smučarski tečaj so še vedno živi
in sveži. Kar me najbolj veseli, je, da se to
odraža pri Sabrini in Marku, sedaj diplomira-
nima tečajnikoma, ki me vsak dan sprašujeta,
kdaj bomo šli kaj smučat. Pokazalo se je, da
je za družino, sploh če se s tem sooča prvič,
smučarski tečaj kar zajeten podvig. Pa ne
mislim v finančnem smislu, ampak gre za pov-
sem druge stvari. Najprej je otrokom potreb-
no predstaviti smučanje kot prijeten in zani-
miv šport. Nekaj predstave o tem dobijo na TV
ekranu, nekaj pa skozi redno večerno pomer-
janje vse smučarske opreme od A do Ž sredi
dnevne sobe. Otrok, ki se tečaja udeležuje pr-
vič, nima predstave, v kaj se podaja. Potem ko
razložim, kako to vse skupaj zgleda, kaj se po-
čne in da bo seveda zabavno, pade skupna
odločitev: Gremo! Tukaj seveda nastopi ma-
mica, ki jo skrbi za svoje otroke. Vpričo njih
se ji poraja na tisoče vprašanj, ki letijo na
mene; ali jih bo zeblo, ali je na avtobusu to-
plo, kaj če bodo izgubili rokavice, kaj če bodo
mokri, kaj če bosta otroka žejna, kam in kako
lulat ... Skratka cel kup nervoze, tako da bi
kmalu vsi skupaj ostali doma.

Končno je prišel čas prihoda na smučišče.
Prvič sem seveda moral biti zraven. Ko so bili
zelenčki nared in so jih prevzeli učitelji, sem v
trenutku postal neizmerno dobre volje. Ne za-
radi tega, ker sem se lahko sam po svoje za-
gnal v hrib, temveč ker sem videl gručo zele-
nih majic, nasmejanih, sproščenih, polnih pri-
čakovanj in pripravljenih na nova doživetja.
Jaz pa, kot da me ni, kot da nisem njihov fotr,
komaj da mi namenita kakšen pogled, za
kakšno besedo ni časa.

Še dvakrat sem se odločil priključiti tečajni-
kom. Srečevali smo se na smučišču. Kar po-
gosto sem se ustavil in opazoval posamezne
skupine. Kup veselih in zadovoljnih obrazov,

ki so po Kranjski Gori vneto plužili in preplu-
žili na tone snega. Neopazni niso ostali niti
učitelji, sploh tisti, ki so imeli opravka z naj-
mlajšimi. S toliko truda in vneme so malčke,
zavozlane s smučmi, neutrudno dan za dnem
pobirali s tal, da mi je šlo sem in tja kar na
jok. Povrhu vsega pa so otroci znali 
povedati, da so bili ”ful” zabavni in hecni. 
Normalno, Marku je bila najbolj všeč Klara,
ker mu je posodila svoj zip, Sabrini pa 
Gašper ...

Tečaj je hitro, ugotovili smo, da prehitro,
minil. Otroci so postali navdušeni smučarji,
mami je bila zaradi tega neizmerno srečna in
ponosna na to, jaz pa vesel, da sem za 
smučanje na ta način dobil novo mlado druž-
bo.

V bistvu je bil prvotni namen tega pisanja,
da se zahvalim. Vsem, ki so zaslužni za orga-
nizacijo in izvedbo tečaja, vsem učiteljem, še
zlasti pa Klari, Gašperju in Janezu (po naro-
čilu nadobudnikov). Organizacija je bila
brezhibna, izvedba izvrstna, vreme lepo, res je
bilo za vse lepo poskrbljeno. Tudi drobne ma-
lenkosti, ki so jih tečajniki prejeli zadnji dan,
veliko štejejo. Zahvala tudi zato, ker ste me
prijazno vzeli s seboj. Verjamem, da se bomo
še videvali, še bom šel z vami in skupaj s te-
čajniki na avtobusu gledal risanke, kakšnemu
od njih pa z veseljem pomagal zapeti smučar-
ske čevlje. Hop zavoj!

Sabrina, Mark, mami Binela 
in Edo Žibert

Otroci so postali navdušeni smučarji
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LOKACIJA IN FAZE GRADNJE
Investitor družba IC Dom, d. o. o.,  gradi 
poslovno-stanovanjsko naselje na lokaciji
Belske ceste v Preddvoru na zemljišču parc.
št. 397/9 k.o. Breg ob Kokri. Prva faza grad-
nje z Zdravstvenim domom in lekarno je
bila zaključena v preteklem letu. Ob gradnji
zdravstvenega doma je bila zgrajena tudi
kompletna komunalna  infrastruktura.

Drugo fazo, gradnjo treh stanovanjskih
dvojčkov, pa bo začel aprila 2011 in ob-
jekte dokončal predvidoma do jeseni 
letošnjega leta. 

PREDVIDEN OBSEG GRADNJE 
Stanovanjsko naselje sestavljajo 3 objek-
ti dvojčkov s skupno 6 stanovanjskih
enot z oznakami B, C in D. 

- Objekti bodo dokončani do 4. gradbe-
ne faze,

- Zgrajena bo kompletna komunalna in-
frastruktura (toplovod, električni in vo-
dovodni priključek, telekomunikacije,
kanalizacija, ipd.)

- Stanovanjski enoti objekta C bosta pod-
kleteni in imata skupno do 212 m2 upo-
rabnih površin (K+P+M+O), medtem ko

Informacija o gradnji stanovanjskega
naselja v Preddvoru

INFORMACIJE O INVESTICIJI IN PRODAJA
Podrobnejše informacije o investiciji, prodaji in prodajnih pogojih lahko dobite pri investitorju
družbi IC Dom, d. o. o., tel. 04/281 26 26, faks, 04/281 26 27, e-pošta info@icdom.si.
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bodo stanovanjske enote objektov B in D zgrajene brez kletnih
prostorov (P+M+O), in imajo skupno do 149 m2 uporabnih po-
vršin,

- Posameznim enotam pripada tudi proporcionalni del zem-
ljišča v izmeri od 300 - 340 m2.

TERMINSKI NAČRT
Investitor bo začel z deli marca 2011, gradnja pa bo zaključena
predvidoma novembra 2011. 

GLAVNI IZVAJALEC DEL 
Investitor je za glavnega izvajalca del izbral družbo GP Tržič, 
d. o. o., s partnerjem družbo CP Kranj, d. d., ki bo s podizvajal-
ci izvajal vsa dela.

INVESTITOR IN PROJEKTANT
Investitor gradnje je družba IC Dom, nepremičnine in inženi-
ring, d. o. o., Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ki bo dela izvajal na
osnovi projektov, ki jih je izdelal AB Nadižar iz Kranja.

INFORMACIJE O INVESTICIJI IN PRODAJA
Podrobnejše informacije o investiciji, prodaji in 
prodajnih pogojih lahko dobite pri investitorju družbi 
IC Dom, d. o. o., tel. 04/281 26 26, faks, 04/281 26 27, 
e-pošta info@icdom.si.
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Prireditve

Koledar prireditev in drugih dogodkov v občini Preddvor
Kaj Kje Kdaj Kdo

Občni zbor borcev za Dom krajanov Preddvor 25. marca OO borcev za vrednote
vrednote NOB Preddvor NOB Preddvor

Koncert mešanega Dom krajanov Preddvor 26. marca TD Bašelj
pevskega zbora Storžič

Razstava ročnih del Poslovalnica TD Preddvor 26. in 27. marca DU Preddvor
Skupina za ročna dela GELIKE

Pohod na Kofce in Veliki vrh Odhod iz Preddvora 9. aprila PS Preddvor
(2088 m)

Predavanje Dom krajanov Preddvor 14. aprila TD Preddvor

Jubilejni koncert ženskega pevskega Dom krajanov Preddvor 15. aprila DU Preddvor
zbora ”Josipine Turnograjske”

Izdelava velikonočne butarice Potoče 15. aprila ŠRD Čebelica

Spomladanski pohod Zbor pred Vaškarjem v Bašlju 16. aprila OO borcev za vrednote
k bolnišnici Košuta NOB Preddvor

Praznovanje dneva upokojencev Dom krajanov na Zg. Beli 7. maja DU Preddvor

Meritve Preddvor v tednu RK od 8. do KO RK Preddvor
holesterola, krvnega tlaka in sladkorja 15. maja

Pohod na Obir (2139 m) Odhod iz Preddvora 14. maja PS Preddvor

Pohod in družabno srečanje Preddvor 27. maja Društvo bolnikov z 
osteoporozo

Praznik glasbe in veselja Šotor Preddvor 27. maja Media butik d.o.o.
Pop Design

Praznik glasbe in veselja Sv. Jakob 28. maja Media butik d.o.o.
Glasbeni pohod na Sv. Jakob Šotor Preddvor
in družabno srečanje z muzikanti 
ter ljubitelji glasbe

Praznik glasbe in veselja Šotor Preddvor 29. maja Media butik d.o.o.
Predizbor za ptujski festival

Pohod na Slemenovo Špico (1911 m) Odhod iz Preddvora 11. junija PS Preddvor

Srečanje generacij v rokometu Igrišče pri OŠ Preddvor 11. junija RK Preddvor veterani

Nogometni turnir Športni park Belca 11. junija TD Bašelj

Semenj v Kokri Pri cerkvi v Kokri 12. junija TD Kokra

Srečanje nogometnih generacij Igrišče za žago v Preddvoru 18. junija ŠD Storžič
NK Preddvor 2011 Preddvor

Florjanov dan Gasilski dom Preddvor 24. junija PGD Preddvor

Prvenstvo občine Preddvor Igrišče za žago Preddvor 25. junija ŠD Storžič
v malem nogometu Preddvor

Mednarodni folklorni festival Preddvor 26. junija FD Preddvor

Krvodajalska akcija Bolnišnica Izola junij KO RK Preddvor

Dan gorenjskih planincev na Zelenici Odhod iz Preddvora 2. julija PS Preddvor

Petrov semenj Center Preddvora z okolico 3. julija TD Preddvor

Likovna delavnica Preddvor 3. julija Likovno društvo
na Petrovem semnju Preddvorski samorastniki
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Veliko zanimivih dogodkov
O najbolj obiskanih dogodkih, ki jih je pripravilo Turistično društvo Preddvor.

Lani aprila je Turistično društvo Preddvor
pripravilo strokovno ekskurzijo v vrtnarijo
Gomzi v Podbrezje. Udeleženci so prisluhnili
predavanju o negi in vzgoji balkonskega cvet-
ja, pregledali rastlinjake s sadikami, jih ves
april lahko tudi kupili s precejšnjim popustom,
zatem so si ogledali Jegličevo kmetijo in obis-
kali taborsko cerkev. Pred poletjem se je zače-
la obširna akcija za ureditev okolice jezera: po
osemnajstih letih so postavili nove klopi v so-
glasju z vsemi lastniki zemljišč, obnovili spre-
hajalno pot, klančina je urejena tudi za invali-
de in vozičke, postavili so koše za smeti. Letos
bodo urejanje nadaljevali še na drugi strani: od
stopnic pri jezu do poslovalnice TD: ob stopni-
cah bodo naredili pot za vozičke, postavili do-
datne klopi in obnovili javno razsvetljavo. Čez
lansko poletje je potekala akcija ocenjevanja
kraja. Ocenjevanje je bilo lani prvič organizi-
rano po celotni občini, TD Preddvor je akcijo
pod sloganom Moja dežela, lepa in gostoljub-
na organiziralo prej že dvanajst let, torej so
bila vključena vsa tri turistična društva in so jo
ljudje dobro sprejeli, zato bo podobno tudi na-
prej. Oktobra pa so izbranim lastnikom lepo
urejenih hiš in vrtov podelili priznanja. Drugič
po vrsti bo letos Petrov semenj, in sicer 3. juli-
ja, lanski je bil zelo uspešen in med obiskoval-
ci lepo sprejet. Letos pripravljajo razširjen pro-
gram, spet bo pestra ponudba domače in umet-
ne obrti na stojnicah. Ob občinskem prazniku
pa tudi že tradicionalno za izletnike, ki jih za-
nima zgodovina, organizirajo pohod okrog
preddvorskih gradov. Veseli december je pri-
nesel pestro dogajanje: pripravili so pohod z
baklami do Bele, si ob tem ogledali troje jas-
lic, okoli 150 ljudi je obiskalo jaslice pri Vin-
ku Pfajfarju, v Vili Bella, v gostilni Pr’ Bizjak,
povsod in tudi ob koncu v Gorskem privezu so

bili deležni dobre postrežbe gostincev. Lani je
bil prvi tek božičkov, sedem božičkov je v po-
polnih opravah z vrečami na ramenih teklo
skozi hotel Bor, okrog jezera, do picerije Urša
s ciljem pri Majču, kjer so dobili pokale, me-
dalje in praktične nagrade. Tek je bil zelo idi-
ličen, saj je ravno večer prej zapadlo precej
snega. Na božič je bil deseti jubilejni potop bo-
žičnega drevesca v jezero Črnava. Ob tej pri-
ložnosti so podelili tudi priznanja občini Pred-
dvor, hotelu Bor, Urošu Valiču kot idejnemu

očetu te prireditve in Gasilsko reševalni službi,
brez katerih teh potopov ne bi bilo. Bogat
spremljevalni program in že tradicionalno veli-
ko obiskovalcev je praznik še polepšalo. Župan
Miran Zadnikar je prireditev popestril s sko-
kom v jezero v zimski kopalni obleki iz 60. let.
”Tudi letos pripravljamo podoben program in
vse prav lepo vabimo, da se udeležite dogod-
kov,” vabi Mirjam Pavlič iz TD Preddvor.

Danica Zavrl Žlebir

Vse za spomladansko 
delo na vrtu in polju
PREVERJENA KAKOVOST 
ZA VRT
● sadike, semena in gnojila za zelenjavni in

cvetlični vrt 
● čebulček, semenski česen, šalotka ...
● semenski krompir: kifeljčar .....
● sadike sadnega drevja, grmovnic in trajnic 
● substrati, zemlja za sajenje in presajanje
● korita, lonci, lončnice, sobne rastline,

specialna gnojila

FITOFARMACIJA, SREDSTVA ZA 
VARSTVO RASTLIN S SVETOVANJEM 
DARILNI PROGRAM, rezano cvetje,
aranžiranje ... CVETLIČARNA NAKLO

● vrtno orodje in pripomočki, kosilnice, 
vrtni kultivatorji ...

● hrana in oprema za male živali
● krmna žita in krmila

ZA POLJE 
● semenska koruza, semena jarih žit
● semenski krompir 
● gnojila, krmila, žita 
● hlevska oprema in vrhunska kmetijska

mehanizacija 
● akumulatorji, motorne žage, cepilci ...

Odprto: od 7. - 19. ure,
sobota od 7. - 13. ure

KTC SLOGA ŠENČUR
Kranjska cesta 29, t: (04) 2519 772

KVC SLOGIN VRT KRANJ
Šuceva 27, t: (04) 2014 960

KVC SLOGA NAKLO
C. na Okroglo 1/a, t: (04) 5951 940

S prvega teka Božičkov
www.sloga.si
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Živko Drekonja je v Preddvor prišel pred 35
leti in malce v šali mi je dejal, da bo težko, da
bi mu domačini kljub dolgemu bivanju med
njimi že dali domovinsko pravico. Vendar ve-
liko njegovih ur prostovoljnega dela pri izgrad-
nji turistične poslovalnice je domačinom že
takoj dalo vedeti, da je med njih prišel priden
in pošten človek. Njegovo delavnost in
privrženost kraju so krajani začeli ceniti in v
letu 1998 so ga na občinskih volitvah izvolili
za občinskega svetnika.

”Na svet sem prišel v Kneži v Baški grapi, tri
leta po drugi svetovni vojni. Pri mojih desetih
letih je družina odšla na drugo stran Črne prsti
v Bitnje pri Bohinjski Bistrici. Od tam sem se
z vlakom vozil v osnovno šolo na Most na
Soči. Želel sem postati metalurg in prag me-
talurške šole sem prestopil na Jesenicah. Tam
sem s šolsko dejavnostjo že začutil prosto-
voljnost, saj smo dijaki pomagali nositi zidake
na Stol in vleči kabel na Španov vrh. Enajst
mesecev sem delal v železarni, potem pa sem
odšel na služenje vojaškega roka. V Beogradu
so me sprejeli med gardiste in takrat sem se
seznanil o možnosti, da se po vojaščini izšolam
za policista. Tako se je tudi zgodilo in službo
miličnika sem začel v Kranju. V letu 1976 me
je za sedem let služba prinesla na Postajo mi-
lice v Preddvoru,” je povedal Živko. Ta kraj je
njemu, ženi Klari in sinu Alešu, ki se mu je
kasneje pridružil še brat Mitja, tako prirasel k
srcu, da so se za vedno odločili ostati pod to
našo goro Zaplato.

Gore so mu bile že od malega pri srcu in
Planinsko društvo Kranj mu je leta 1970 na
stežaj odprlo vrata do spoznavanja naših
gorskih prostranstev. Njegov čut do sočloveka
ga je pripeljal še v Gorsko reševalno službo, v
službi pa so ga postavili tudi za namestnika
poveljnika Gorske enote policije.

”Veliko nesreč je bilo. Nekatere ti ostanejo za
vedno v spominu. Tistega dne smo odšli po
planinca, ki je padel s steze, ki se v prepadni
steni pne na Mlinarsko sedlo. Pri iskanju v tis-

tem razdrapanem skalovju sem zagledal celo
jato krokarjev, ki se nikakor niso dali odgnati.
Naposled sem jih le toliko pregnal in takrat
sem zagledal truplo povsem drugega planinca,
ki mu je bilo že veliko dni prej usojeno, da je
svoje življenje pustil v gorah.”

Prav zanimivo je, da v vsej preddvorski
zgodovini glede na goratost območja ni kdaj
prej med domačini vzplamtela ideja o svoji
planinski organizaciji. Miran Zadnikar, župan
preddvorski, je v to praznino prinesel idejo o or-
ganiziranem planinstvu, ki je 25. januarja v letu
1998 v koči na Kališču začela živeti. Le 25 dni
po upokojitvi je bil Živko Drekonja kot dolgo-
letni član Planinskega društva Kranj izvoljen za
načelnika Planinske sekcije Preddvor in to vlo-
go načelnika z vso požrtvovalnostjo opravlja še
danes. Vsi člani sekcije, 116 jih je bilo v pretek-
lem letu, se zavedajo, da je Živko srce in duša
sekcije, da je pozoren do članov in da ima
sposobnosti organizatorja, ki dejavnost
planinske sekcije postavlja za zgled ostalim.

Člani sekcije so pod njegovim vodstvom v
gospodarskem delovanju pri urejanju planin-
skih potov in markiranju, pri urejanju počiva-
lišč in predvsem pri izgradnji drvarnice in iz-
gradnji zavetišča v Hudičevem borštu v 13
letih in 348 akcijah opravili kar 15.789 ur pros-
tovoljnega dela. ”Verjetno ima le malokatera
organizacija tako skupino zavzetih operativnih
članov, ki so pripravljeni vsak trenutek prijeti
za delo,” pravi Živko in doda: ”Zanesem se na
njih in vsakomur od njih gre iskrena zahvala in
priznanje za vse, kar so do sedaj naredili za
sekcijo. Res hvaležen sem jim, da čutijo tako
pripadnost in da se zavedajo, da nas bo edino
skupno delo in prijateljsko vzdušje pripeljalo
do načrtovanih ciljev.” Tu je mišljena pred-
vsem gradnja zavetišča na Zaplati, ki se zaradi
birokratskega sistema zavlačuje. ”Mi smo edi-
na naravovarstvena institucija, ki resnično skr-

bi za vode, za planinska pota, organiziramo
naravovarstvena dneve, ozaveščamo ljudi o
problematiki v sredogorju, hkrati pa moramo
za vsak najmanjši poseg dobiti dovoljenja z
najvišjih mest. Človek bi pričakoval, da te
bodo državne institucije pri tem smiselnem
varstvu narave in urejanju za ljudem prijazno
okolje podprle, pa je žal sistem takšen, da je
treba zbrati goro papirjev, preden se z njihove
strani prižge zelena luč.”

Rdeče planinske usmerjevalne table na
razpotjih od Storžiča do Svetega Jakoba so vse
popisane s pisavo, ki jo pregledno oblikuje
Živko. Do sedaj jih je naredil že 160 in pravi,
da bi bila lahko tudi kakšna manj, če ne bi bilo
toliko vandalizma. Njegova pisava krasi tudi
dosledno vodeno arhivsko gradivo, ki se ga je
skupaj s fotografijami nabralo že za vrsto de-
belih fasciklov. 

”V planinski sekciji se lahko pohvalimo tudi
z vrsto zanimivih vsakoletnih planinskih izle-
tov, ki jih vodijo dobri domači planinski vod-
niki, dva pa sta za to vlogo še na šolanju.”

Na občnem zboru PS Preddvor pred mese-
cem dni je župan Miran Zadnikar, tudi sam
eden izmed operativnih članov, podal pobudo,
da bi člani sekcije razmišljali o osamosvojitvi,
da bi postali samostojno planinsko društvo. 

”Bomo, ko bomo imeli svoj vir prihodka, ko
bo zgrajeno zavetišče, trenutno pa smo lahko
veseli, da smo lahko vključeni v kranjsko
planinsko društvo,” pravi Živko in doda, da upa,
da se bo delovanje sekcije tako uspešno, kot je
bilo do sedaj, nadaljevalo tudi v prihodnje.

Vsi planinski zanesenjaki pa si želimo, da bo
Živko še naprej imel trdno voljo pri iskanju
vseh mogočih dovoljenj in pohodov v goro str-
mih poti in da bo z vsemi člani enkrat z vsemi
pestrimi doživetji prišel do cilja, ki se že kaže
na pobočju gore.

Slavko Prezelj

Prvi mož planinskega prostovoljstva 
V Preddvoru so avtohtoni prebivalci do priseljencev zmeraj imeli kakšen pomislek, češ da ti prišleki z njimi

ne morejo biti ravno enakovredni. Je pa resnica takšna, da se je Preddvor že od nastanka gradov, 
tam od 12. stoletja naprej, polnil predvsem z ljudmi, ki so prišli od drugod.

* mladinske sobe 

* otroške sobe 

* vgradne omare 

* garderobne sobe

** POHIŠTVO PO MERI

Joža Jagodic s. p.
Bašelj 4  

4205 Preddvort: 051/316 477

Živko Drekonja (v ospredju) sredi planinske druščine
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Dogodek pripravlja Astronomsko društvo
Labod v sodelovanju z občino Preddvor. V
soboto, 2. aprila, se bodo torej radovedneži, ki
jih zanimajo zvezde, zbrali ob 20. uri na vrhu
Možjance. Po predavanju bo sledilo vodeno
opazovanje ozvezdij, skozi teleskop si bo
mogoče ogledati planete, kopice, meglice in
galaksije. Opazovanje je namenjeno vsem, ne
glede na starost, vse dodatne informacije pa so
na voljo na spletni strani www.adl.si ali tel. št.
040/248-568 (Daša Rozmus). V primeru
slabega vremena bo opazovanje prestavljeno
na soboto, 9. aprila, in bo objavljeno na omen-
jeni spletni strani. Prosimo, da vsi, ki si želite
udeležiti opazovanja, pred odhodom na spletni
strani preverite, ali bo opazovanje izvedeno.
Udeležba pa je brezplačna za vse, sporočajo
organizatorji. 

In kdo so organizatorji dogodka? ”Smo
skupina aktivnih astronomov, ki nas družijo
opazovanja, izobraževanja in raziskovanja.
Vodimo več izobraževalnih programov: Spoz-
najmo nebo in zvezde, astronomski
izobraževalni tabori, predavanja na šolah, izo-
braževanja učiteljev in usposabljanje za delo s
teleskopi. Vsako leto med poletnimi počitnica-
mi organiziramo desetdnevni astronomski ta-
bor, letos pa prvič javno opazovanje v občini
Preddvor. 

SMART, Mladinski astronomski raziskovalni
tabor, je največji mladinski astronomski tabor
v Sloveniji. Namenjen je tako popolnim začet-
nikom kot izkušenim astronomom, saj za-
htevnost programa prilagajajo predznanju in
željam posameznika. SMART je namenjen
spoznavanju astronomije, neba, zvezd,
teleskopov in raziskovanja v počitniškem
okolju, polnem sproščenega in veselega
druženja. Letošnji tabor bo potekal na Ribniš-
ki koči na Pohorju, med 29. julijem in 7. av-

gustom. Vodilo ga bo deset izkušenih mentor-
jev. S pomočjo domiselnega družabnega pro-
grama bodo poskrbeli, da bo SMART 2011 za
vse udeležence ostal nepozaben dogodek.
Teme na taboru bodo: Uvod v astronomijo, As-
tronomska opazovanja, Astrofizika in as-
tronomske simulacije, Astrofotografija, Mete-
orji, Temno nebo. Vse informacije o taboru,
delovnih skupinah, mentorski ekipi in o prijavi
najdete na spletni strani: www.adl.si ali na tel.
št.: 040/480 383 (Nina, vodja tabora)! D. Ž.

Opazovali bodo nočno nebo
2. aprila bo mogoče na Možjanci s teleskopom opazovati nočno nebo in prisluhniti predavanju na to temo.

Ponudbo Bencinskega servisa
Logo v Tupaličah dopolnjuje 
tudi dostava kurilnega olja. 

Hitro in ugodno.

Bencinski servis Logo v Tupaličah 
lahko obiščete od ponedeljka do sobote 

med 6. in 21. uro ter ob nedeljah in praznikih
med 7. in 20. uro.
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Na sejmu Turizem in prosti čas 
Občina Preddvor se je letos na sejmu Turizem in prosti čas, ki

je bil od 27. do 30. januarja v Ljubljani, predstavila v okviru
celotne Gorenjske. Informatorji so bili letos člani Turističnega
društva Preddvor, ki so bili na sejmu navzoči vse dni. Poskrbeli so
za dobro promocijo občine, obiskovalcem sejma so delili infor-
mativni material, ki ga je deloma prispevala Občina Preddvor, de-
loma pa ponudniki turističnih kapacitet naše občine. Za veselo
razpoloženje na prireditvenem prostoru je poskrbela glasbena
skupina Gašperji s prijatelji. Na pultu naše občine (na sliki) se je
oglasilo veliko obiskovalcev, ki so se zanimali za izlete v naše kra-
je. Upamo, da nas vsi zainteresirani letos tudi obiščejo, saj smo z
nekaterimi navezali stike. V času sejma je potekal nagradni kviz,
za katerega sta nagradi prispevali Vila Bella s Sr. Bele in Hotel
Bor iz Preddvora.  Mirjam Pavlič






